



ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ

για
το Νεανικό Συμμετοχικό
Προϋπολογισμό στην Ευρώπη

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ	.4
ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΑΥΤΗ Η ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ;	.5
ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ COM'ON EUROPE;	.5
ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΩΝ ΝΕΟΛΑΙΑΣ	.6
Όραμα, φιλοσοφία	.6
Σκοπός	.7
Στόχοι	.7
B. ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ	.8
ΓΙΑΤΙ ΕΧΕΙ ΛΟΓΟ ΥΠΑΡΞΗΣ ΑΥΤΗ Η ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ;	.9
Ο ρόλος των νέων στην αστική ανάπτυξη	.9
Το περιεχόμενο των προγραμμάτων νεολαίας στις αστικές περιοχές: η περίπτωση του τίτλου της Ευρωπαϊκής Πρωτεύουσας Νεολαίας.	.9
Το πλαίσιο των φιλικών πόλεων για τους νέους στην Ευρώπη	10
ΤΙ ΕΙΝΑΙ Ο ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ;	11
Γενικός Ορισμός	11
Ιστορική αναδρομή του συμμετοχικού προϋπολογισμού	12
ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΒΑΣΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΕΝΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ΣΠ) ΓΕΝΙΚΑ ΚΑΙ ΕΝΟΣ ΝΕΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ΣΠΝ);	12
Γ. ΟΡΑΜΑ ΚΑΙ ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ	14
ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΠΟΛΕΙΣ;	15
ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΓΕΝΙΚΑ;	15
ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΧΩΡΕΣ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΕ, ΤΟΥ ΕΟΧ ΚΑΙ ΤΙΣ ΧΩΡΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ;	15
ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ;	16
Δ. Η ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΤΗΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ	17
ΓΙΑΤΙ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ ΤΟΠΙΚΑ;	18
ΣΥΓΧΡΟΝΙΖΟΝΤΑΣ ΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ ΜΕ ΥΠΑΡΧΟΝΤΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΟΤΕ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΞΕΚΙΝΗΣΕΙ ΕΝΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ;	18 19



ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΤΟΠΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΜΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ; ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ ΤΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΑ;	19
Τρεις Παράγοντες Κλειδιά: Χρηματοδότες, Συμμετέχοντες και η Λήψη Αποφάσεων	19
Τέταρτο Στοιχείο Κλειδί: Ο Μηχανισμός του ΣΠΝ	20
Χρηματοδότηση μιας διαδικασίας Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία	20
Συμμετέχοντες και πρωτοβουλίες	20
Η Λήψη Αποφάσεων στη διαδικασία	21
Γεωγραφική Περιοχή	22
Διοικητικό Σώμα	22
Ο Δήμος	22
Ο τομέας των ΜΚΟ για τη Νεολαία	23
Διοργανωτές (ή Μέντορες)	23
Τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης και Κοινωνικής Δικτύωσης	23
Άλλοι καταλυτικοί παράγοντες σε μια διαδικασία ΣΠΝ	24
Η διαχείριση του κύκλου έργου ενός Συμμετοχικού Προϋπολογισμού (ΣΠ) γενικά και ενός Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία (ΣΠΝ).	24
Προπαρασκευαστικά μέτρα: Δημιουργία του Πλαισίου	24
Εφαρμογή της διαδικασίας ΣΠΝ: Επιλογή Πρωτοβουλιών	25
Παρακολούθηση της Εφαρμογής των Πρωτοβουλιών	26
Αρχή της Ισότιμης Πρόσβασης	26
Επικοινωνία	27
Οι κρίσιμοι παράγοντες επιτυχίας ενός ΣΠΝ	27
ΠΟΙΟ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΜΙΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΚΑΡΑΡΤΙΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ; . . .	29
Ποιος μπορεί να χρηματοδοτήσει μια συμμετοχική διαδικασία κατάρτισης προϋπολογισμού για τη νεολαία;	29
Ποιο είναι το ιδανικό μέγεθος μιας διαδικασίας ΣΠΝ;	29
Ποιες άλλες πτυχές δημοσιονομικής διαχείρισης πρέπει να εξεταστούν; . .	29
Άμεση ή Έμμεση χρηματοδότηση στις πρωτοβουλίες;	30
Ε. ΤΙ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΧΕΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ Ο ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ; .	31
ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΣΕ ΤΟΠΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ	32
ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΣΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ;	34
ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ	35
ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΣΕ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΕΠΙΠΕΔΟ	35
ΣΤ. ΕΠΟΜΕΝΑ ΒΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΙΣ	37

A. ΠΛΑΙΣΙΟ



ΤΙ ΕΙΝΑΙ Η ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ;

Η Λευκή Βίβλος είναι μία επίσημη έκθεση ή ένας οδηγός που πληροφορεί περιεκτικά τους αναγνώστες σχετικά με ένα πολύπλοκο ζήτημα και παρουσιάζει τη φιλοσοφία του εκδότη αναφορικά με το θέμα. Έχει σκοπό να βοηθήσει τους αναγνώστες να καταλάβουν ένα ζήτημα, να λύσουν ένα πρόβλημα ή να λάβουν μία απόφαση.

Η Λευκή Βίβλος του Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία είναι ένα έγγραφο - πλαίσιο που δημιουργήθηκε αναφορικά με την προσπάτως ανακοινωθείσα πρωτοβουλία με τίτλο COM'ON Europe – Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα για το Συμμετοχικό Προϋπολογισμό για Νέους.

ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ COM'ONEUROPE;

Σκοπό του COM'ON Europe αποτελεί η δημιουργία ενός ανοιχτού πλαισίου πληροφόρησης για ευρωπαϊκές πόλεις σχετικά με την εφαρμογή διαδικασιών συμμετοχικών προϋπολογισμών, οι οποίες στοχεύουν στους νέους όχι μόνο ως δημιουργούς και διοργανωτές, αλλά και ως φορείς λήψης αποφάσεων. Στοχεύει, επίσης, στη δημιουργία πλατφόρμας για τη συνεργασία μεταξύ πόλων που εφαρμόζουν ή είναι πρόθυμες να εφαρμόσουν αντίστοιχες διαδικασίες στο κοντινό μέλλον. Το πρόγραμμα φιλοδοξεί να εκπληρώσει τους στόχους του έως τον Ιούνιο του 2019.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ του COM'ON Europe είναι να συνεισφέρει στη βελτίωση της συμμετοχής των νέων στην τοπική ζωή μέσα από διαδικασίες συμμετοχικών προϋπολογισμών σε τοπικό επίπεδο. Το πρόγραμμα θα συνεισφέρει στην αύξηση του πνεύματος δημιουργικότητας των νέων, συνεταιρισμού, επιχειρηματικότητας και στην ανάπτυξη της κοινότητας παρέχοντας ένα ασφαλές περιβάλλον για σχεδιασμό και πρωτοβουλίες από άτυπες ομάδες μικρής κλίμακας, παρέχοντας χρηματοδότηση εκ μέρους των ΟΤΑ ή άλλων δωρητών και αναθέτοντας την απόφαση στην τοπική κοινωνία για το ποιες πρωτοβουλίες θα πρέπει να υποστηριχθούν από αυτή τη διαδικασία.

Ειδικοί στόχοι είναι:

- Σ1: να σχεδιαστεί ένα ξεκάθαρο γενικό πλαίσιο πολιτικής με σκοπό να αυξηθεί η συμμετοχή των νέων στα κοινά μέσα από τις ειδικά διαμορφωμένες διαδικασίες συμμετοχικών προϋπολογισμών για νέους σε αστικές κοινωνίες που βασίζονται σε θεωρία και πρακτικές, οι οποίες συνδέουν ευρωπαϊκές θεωρητικές πολιτικές με πρακτική εφαρμογή σε τοπικό επίπεδο, ενώ παράλληλα αναδεικνύουν τοπικές πρακτικές σε ευρωπαϊκό επίπεδο (ΤΟΠΙΚΟ – ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ).

Σ3: να επιτρέψει σε άλλες πόλεις να υιοθετήσουν αντίστοιχες διαδικασίες και να εδραιώσει τη συνεργασία των Ευρωπαϊκών πόλων (και συγκεκριμένα πόλεων που εμπλέκονται στο Δίκτυο των Ευρωπαϊκών Πρωτευουσών Νεολαίας) όσον αφορά τη συμμετοχή των νέων στη δημιουργία της Ευρωπαϊκής Πλατφόρμας Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για νέους (που αποτελείται πρωτίστως από το Ευρωπαϊκό Κέντρο για τη Νεανική Συμμετοχή, το Ευρωπαϊκό Μητρώο Συμμετοχικού Προϋπολογισμού και από ανοιχτού τύπου μεθοδολογία και εργαλειοθήκη (ΔΙΚΤΥΟ – ΠΛΑΙΣΙΟ))

Όλοι οι συνεργάτες του προγράμματος εκπροσωπούν πόλεις που κατείχαν στο παρελθόν τον τίτλο της Ευρωπαϊκής Πρωτεύουσας Νεολαίας όπως το Τορίνο 2010, η Μπράγκα 2012, το Μάριμπορ 2013, η Θεσσαλονίκη 2014, η Κλουζ-Ναπόκα 2015, η Βάρνα 2017 και το Κασκάις 2018. Οι πόλεις αυτές, που όλες ανήκουν σε χώρες μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δραστηριοποιούνται ήδη ενεργά ήδη στο Δίκτυο των Ευρωπαϊκών Πρωτευουσών Νεολαίας.

- **Μεθοδολογία:** Λευκή Βίβλος για το Συμμετοχικό Προϋπολογισμό για τη Νεολαία
- **Εργαλειοθήκη** για συμμετοχή των νέων και δημόσια λήψη αποφάσεων σε διαδικασίες συμμετοχικού προϋπολογισμού για τη Νεολαία
- **Ομάδα** Υπευθύνων Προγραμματισμού με ιδιαίτερες ικανότητες



και δεξιότητες στην συμμετοχή νέων πολιτών σε επίπεδο βάσης (grassroots level).

- Τοπικά Πλάνα Δράσης για διαδικασίες συμμετοχικών προϋπολογισμών στις συνεργαζόμενες πόλεις μέσα στο 2019
- Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία μέσα από το πλαίσιο της δημιουργίας Ευρωπαϊκού Κέντρου για Νεανική Συμμετοχή και Μητρώου Ευρωπαϊκών Συμμετοχικών Προϋπολογισμών.

ΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΩΝ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΚΑΙ Η ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ

Το όραμα του δικτύου των ευρωπαϊκών πρωτευουσών νεολαίας είναι μια Ευρώπη με πόλεις και μητροπολιτικές περιοχές που συμμετέχουν ενεργά σε πολιτικές νεολαίας για τοπική ανάπτυξη, συμμετοχικές διαδικασίες και διαδικασίες λήψης αποφάσεων.

Το όραμα του δικτύου θεωρεί την ενεργή νεανική συμμετοχή, τις ίσες ευκαιρίες για τους νέους και τη βιωσιμότητα των νεανικών δομών ως κινητήριες δυνάμεις τη μεσομακροπρόθεσμης αστικής ανάπτυξης, με βασική συνεισφορά στη ποιότητα ζωής όλων των κατοίκων στις πόλεις και στις γύρω περιοχές.

Το όραμα του δικτύου λαμβάνει υπόψιν νεανικές πολιτικές και στρατηγικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του Συμβουλίου της Ευρώπης και των Ηνωμένων Εθνών, και στοχεύει στην εφαρμογή τους με αποτελέσματα στο τοπικό επίπεδο.

Η ΑΠΟΣΤΟΛΗ

Η αποστολή του Δικτύου των Ευρωπαϊκών Πρωτευουσών Νεολαίας είναι ένα συνεργατικό και βιώσιμο δίκτυο ευρωπαϊκών πόλεων που σχεδιάστηκαν ως Ευρωπαϊκές Πρωτεύουσες Νεολαίας (European Youth Capitals) από το Ευρωπαϊκό Φόρουμ Νεολαίας (European Youth Forum), να δημιουργήσει ένα κλίμα αλληλεγγύης μεταξύ των μελών και των συνεργατών και να ενθαρρύνει άλλες ευρωπαϊκές πόλεις να έρθουν σε επαφή με το όραμα του δικτύου.

ΟΙ ΣΤΟΧΟΙ

Οι στόχοι του δικτύου είναι:

- να δημιουργήσει προγράμματα που βασίζονται στη διάδραση με έμφαση στους νέους και να αναπτύξει πλατφόρμες μεταξύ των πόλεων-μελών του δικτύου και των συνεργατών τους με βάση την αλληλεγγύη στη διαδικασία συνεργασίας,
- να θέσει βιώσιμα και αντιπροσωπευτικά κριτήρια, πλαίσια και καλές πρακτικές σε πολιτικές που σχετίζονται με συμμετοχή νέων σε τοπικό επίπεδο και την ιδιότητα του ενεργού πολίτη.
- να ενδυναμώσει τις ευρωπαϊκές πόλεις και τα περίχωρα τους ώστε να αναγνωρίζουν τη νεανική συμμετοχή, τις ίσες ευκαιρίες για τους νέους και τη βιώσιμη ανάπτυξη των νεανικών δομών ως στρατηγικές προτεραιότητες για τη μεσομακροπρόθεση ανάπτυξη τους και στην διαδικασία τους να πετύχουν καλύτερη ποιότητα ζωής για τους κατοίκους τους.
- να συνδράμουν σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο στην αναγνώριση του τίτλου της Ευρωπαϊκής Πρωτεύουσας Νεολαίας ως ένα εργαλείο για την εφαρμογή των ευρωπαϊκών πολιτικών σε τοπικό επίπεδο, στην ενίσχυση της διάδρασης μεταξύ των ευρωπαϊκών θεσμών και των τοπικών οργάνων και στην ανάδειξη του θεσμού ως ένα πρότυπο για την περαιτέρω ανάπτυξη των πολιτικών νεολαίας και σε άλλες ευρωπαϊκές μητροπόλεις.

ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ: ΠΡΩΤΗ ΕΚΔΟΣΗ VS. ΤΕΛΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ

Αυτή η έκδοση της Λευκής Βίβλου είναι μια πρώτη εκδοχή με στόχο να ξεκινήσει μια διαδικασία μέσω της οποίας η τελική μορφή αυτού του εγγράφου πολιτικής θα είναι διαθέσιμη μέχρι τον Δεκέμβριο του 2018.

Πρόκειται για μια πρώτη εκδοχή βασισμένη στις εμπειρίες των συν-δημιουργών του COM'ON Europe, η οποία δημοσιεύτηκε δημόσια για μια πιο λεπτομερή διαβούλευση και αλληλεπίδραση με ένα ευρύ φάσμα ενδιαφερομένων. Ο λεπτομερής χάρτης πορείας για τη δημιουργία της τελικής έκδοσης αυτής της Λευκής Βίβλου παρουσιάζεται στην ενότητα που αφορά τα συμπεράσματα και τα επόμενα βήματα για αυτό το έγγραφο.

B. ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

ΓΙΑΤΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙΤΑΙ ΑΥΤΗ Η ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ;

Η Λευκή Βίβλος για τον Συμμετοχικό Προϋπολογισμό για τη Νεολαία στην Ευρώπη γεννάται στο πλαίσιο πολλών παραγόντων που υπογραμμίζουν τη σημασία της στην τρέχουσα εποχή, όπως ο ρόλος της νεολαίας στην αστική ανάπτυξη, το πλαίσιο των θεματικών προγραμμάτων για τη νεολαία σε επίπεδο πόλεων αλλά και η έννοια των φιλικών προς τους νέους πόλεων στην Ευρώπη.

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΣΤΗΝ ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Οι ευρωπαϊκές πόλεις αντιμετωπίζουν διαρκείς προκλήσεις όσον αφορά το μέλλον τους και τη δυναμική που παρατηρείται στους πολίτες τους. Πρόσφατα, σε σύγκριση με την οικονομική ανάπτυξη, οι πολίτες εκτιμούν περισσότερο την ποιότητα ζωής στις πόλεις, η οποία περιλαμβάνει περισσότερους παράγοντες και από την υλική ευημερία απλά. Θέματα όπως έξυπνες πόλεις, πράσινες πόλεις, ρύπανση, αίσθημα ασφάλειας, περιφερειακή και παγκόσμια συνδεσιμότητα συμπληρώνουν τη γενική αίσθηση της υψηλής ποιότητας ζωής των κατοίκων των πόλεων. Όντας μια ειδική ηλικιακή κατηγορία, οι νέοι ενεργούν διαφορετικά, αλληλοεπιδρούν με την πόλη και οι ανάγκες τους διαμορφώνονται με διαρκώς διαφοροποιημένο τρόπο από ό, τι άλλες ηλικιακές ή κοινωνικές κατηγορίες.

Επιπλέον, αυτή η ηλικιακή κατηγορία υιοθετεί ταχύτερα τις νέες τεχνολογίες. Ως εκ τούτου, η νεολαία και η ψηφιοποίηση γίνονται ολόένα και πιο συνδεδεμένες και οι περισσότερες από τις τεχνολογικές καινοτομίες επικυρώνονται από αυτή τη γενιά πρώτα. Τέλος, αν προσθέσουμε την πτυχή της κοινωνικής καινοτομίας, μπορούμε να συμπεράνουμε ότι οποιαδήποτε βελτίωση σε τέτοιου είδους διαδικασίες, τεχνολογικές ή μη, μπορεί να έχει ευρύ αντίκτυπο στο επίπεδο ενός ολόκληρου αστικού κοινωνικού οικοσυστήματος.

Όλα αυτά παράγουν αντίκτυπο σε όλες τις πτυχές της αστικής ζωής και ανάπτυξης. Οι ανάγκες της νεολαίας και οι προτεινόμενες λύσεις δεν θα αντικατοπτρίζονται μόνο στις ειδικές στρατηγικές για τη νεολαία ή στα κεφάλαια σχετικά με τη γενική πορεία της νεολαίας. Αντίθετα, θα πρέπει να αποτελούν μια γενική οριζόντια πτυχή οποιασδήποτε μελλοντικής εξέλιξης. Επιπλέον, η διαμόρφωση και υλοποίηση ενός μακροπρόθεσμου οράματος μιας πόλης για τον εαυτό της μπορεί να λάβει χώρα μόνο μέσα από τις μελλοντικές γενιές, καθώς θα αποτελέσουν τον πυρήνα αυτού του οράματος που θα διαμορφωθεί στην πράξη τα επόμενα 20-30 χρόνια. Αλλιώς, δεν θα είναι ένα ρεαλιστικό όραμα.



ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΟΛΕΩΝ: Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Ενώ ζουν την αναγέννησή τους, τα διαφορετικά είδη τίτλων ευρωπαϊκών πρωτεύουσών παρέχουν στις πόλεις μια βασική ανάγκη: την πιστοποίηση των προσπαθειών σε ένα συγκεκριμένο τομέα δραστηριοτήτων με γενικό αντίκτυπο στο αστικό επίπεδο. Εκτός από τον πλέον αναγνωρισμένο τίτλο της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης, άλλοι τίτλοι όπως η Ευρωπαϊκή Πρωτεύουσα του Αθλητισμού, η Ευρωπαϊκή Πόλη Αθλητισμού, η Πράσινη Πρωτεύουσα της Ευρώπης ή άλλοι τίτλοι που ασχολούνται με την καινοτομία, τις ΜΜΕ κλπ. Προέκυψαν ιδιαίτερα τον 21ο αιώνα ώστε να ενθαρρύνουν τις πόλεις να έχουν ιδιαίτερη έμφαση στην ευρωπαϊκή προστιθέμενη αξία σε μια συγκεκριμένη πτυχή.

Αυτό συμβαίνει και με τον τίτλο της Ευρωπαϊκής Πρωτεύουσας Νεολαίας. Αναπτύχθηκε το 2009, μόλις 10 χρόνια πριν από τη γέννηση αυτής της Λευκής Βίβλου, ο τίτλος αυτός παρείχε ένα ευρύ φάσμα ετήσιων θεματικών προγραμμάτων για τη νεολαία σε διάφορα μέρη της Ευρώπης, τα οποία ασχολούνται με ένα ευρύ φάσμα θεμάτων, τα οποία συνδέονται με τη νεολαία. Ενώ επικεντρώνονται γενικά σε ορισμένες επαναλαμβανόμενες πτυχές, όπως η συμμετοχή των νέων, η συνδιαχείριση μεταξύ των δημόσιων διαδικασιών και της νεολαίας ή η παροχή ενός διεθνούς εμπορικού σήματος για τις πόλεις, τα προγράμματα αυτά ήταν επίσης πολύ συγκεκριμένα για κάθε πόλη που κέρδισε αυτόν τον τίτλο. Η ποικιλία αυτή προέκυψε επίσης λόγω των διαφορετικών και μερικές φορές πολύ ιδιαίτερων προκλήσεων που αντιμετωπίζουν οι πόλεις της Ευρώπης ανάλογα με μια μεγάλη ποικιλία παραγόντων.

Οι πόλεις που αποτελούν μέρος του έργου COM'ON Europe - Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Συμμετοχικών Προϋπολογισμών για τη Νεολαία είναι όλοι οι κάτοχοι τίτλων της ΕΠΝ και αποφάσισαν ότι, αν και βρίσκονται σε διαφορετικές καταστάσεις, ορισμένες πτυχές της προσπάθειας τους θα πρέπει να τυποποιηθούν και να ενισχυθούν μέσω ενός κοινού πλαισίου, μιας μεθοδολογίας και ένα συνόλου εργαλείων για την εφαρμογή.

ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΦΙΛΙΚΩΝ ΠΡΟΣ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ ΠΟΛΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Υπάρχει τουλάχιστον μια συγκεκριμένη πτυχή του τίτλου της Ευρωπαϊκής Πρωτεύουσας Νεολαίας που δημιουργεί αξιοσημείωτη διαφοροποίηση σε σχέση με άλλους τίτλους, καθώς η ΕΠΝ είναι ο μόνος τίτλος που απευθύνεται σε μια γενιά και όχι σε ένα συγκεκριμένο τομέα. Ως εκ τούτου, αυτός ο τίτλος και οι πόλεις που αναπτύσσουν

Σχετικά με αυτό το θέμα, οι συμμετοχικές διαδικασίες κατάρτισης προϋπολογισμού για τη νεολαία σε μια πόλη μπορούν να γίνουν ένα άλλο χρήσιμο εργαλείο. Ο λόγος για την έναρξη τους COM'ON Europe και η δημιουργία αυτής της Λευκής Βίβλου είναι ακριβώς ο στόχος να επεκταθεί το φάσμα εργαλείων και μεθόδων μέσω των οποίων μια πόλη μπορεί να συνδεθεί με τους νέους και να τους εμπλέξει στη συν-δημιουργία του μέλλοντος μιας πόλης.



ΤΙ ΕΙΝΑΙ Ο ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ;

ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΡΙΣΜΟΣ

Ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός είναι μια διαδικασία δημοκρατικής διαβούλευσης και λήψης αποφάσεως καθώς και μια μορφή συμμετοχικής δημοκρατίας, στην οποία οι πολίτες αποφασίζουν πως θα διανεμηθεί μέρος του προϋπολογισμού του κράτους ή των ΟΤΑ. Ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός επιτρέπει στους πολίτες να ανακαλύψουν, να συζητήσουν και να θέσουν σε προτεραιότητα ορισμένες δημόσιες επενδύσεις και δίνει σε αυτούς τη δύναμη να πάρουν ρεαλιστικές αποφάσεις σχετικά με τον τρόπο που επενδύονται τα χρήματα.

Οι διαδικασίες των Συμμετοχικών Προϋπολογισμών έχουν σχεδιαστεί για να εμπλέξουν όσους βρίσκονται εκτός των παραδοσιακών μεθόδων συμμετοχής στα κοινά, όπως τους πολίτες με χαμηλό εισόδημα, τους μη-πολίτες και τους νέους. Μια πλήρης μελέτη περίπτωσης οχτώ δήμων στη Βραζιλία που ανέλυσε τα επιτυχή και μη σημεία της εφαρμογής του Συμμετοχικού Προϋπολογισμού έχει αποδείξει πως οι διαδικασίες αυτές συχνά συντελούν σε περισσότερο ισόρροπη διανομή δημοσίων πόρων, αποτελεσματικότερη κυβερνητική διαφάνεια και λογοδοσία, αυξημένα ποσοστά συμμετοχής στα κοινά (ιδιαίτερα από περιθωριοποιημένες ομάδες ή φτωχότερα στρώματα), καθώς και σε δημοκρατική και πολιτική εκπαίδευση.

Ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός γενικά περιλαμβάνει ορισμένα βασικά βήματα:

- ηγέτες της τοπικής αυτοδιοίκησης ανακαλύπτουν επενδυτικές και χρηματοδοτικές προτεραιότητες, επενδύουν, ενώ επιλέγουν αντιπροσώπους για τον προϋπολογισμό (πρόσωπα, πρωτοβουλίες και φορείς λήψης αποφάσεων)
- αντιπρόσωποι αναπτύσσουν ειδικές προτάσεις (πρωτοβουλίες), με βοήθεια επιστημόνων
- μέλη της τοπικής κοινότητας ψηφίζουν ποιες προτάσεις θα υποστηριχθούν και θα χρηματοδοτηθούν
- οι αρχές της πόλης, άλλος φορέας που κατέθεσε πρόταση εφαρμόζουν τις ψηφισμένες προτάσεις
- η πόλη ή άλλος δωρητής υποστηρίζει στην πράξη (χρηματοδοτούν) την εφαρμογή των προτάσεων

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

“Από το ξεκίνημά του στη Βραζιλία στα τέλη της δεκαετίας του ‘80, ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός έχει τεθεί σε εφαρμογή σε πάνω από 1.500 πόλεις παγκοσμίως. Για να αποκτήσουμε μία βασική γνώση, στηριζόμαστε σε επιστημονικές μελέτες: δεν είναι αρκετό απλώς να αναφερόμαστε στη “διάδοση” ενώ ξεχνάμε τον τρόπο με τον οποίο ριζικά αλλάζει η κυκλοφορία και η ερμηνεία μιας ιδέας (Latour 1987). Σε αυτή την περίπτωση, η διαδρομή αυτή καθ’ αυτή έχει μετατρέψει τον Συμμετοχικό Προϋπολογισμό σε ένα ελκυστικό και πολιτικά ευέλικτο εργαλείο μέσα από την μείωση και την απλούστευση του σε μία σειρά από διαδικασίες για τον εκδημοκρατισμό της λήψης αποφάσεων με βάση τις πραγματικές ανάγκες. Η σχέση αυτών των διαδικασιών με τον διοικητικό μηχανισμό είναι ασαφής αλλά και θεμελιώδους σημασίας για το τελικό αντίκτυπο που θα έχει ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός σε οποιοδήποτε πλαίσιο”.¹

ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΒΑΣΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ΣΠ) ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΟΛΑΙΑ (ΣΠΝ);

Αυτή είναι πιθανότατα η πιο εύστοχη ερώτηση. Οι πιθανές βασικές διαφορές μεταξύ μιας γενικής διαδικασίας συμμετοχικού προϋπολογισμού (ΣΠ) και μιας διαδικασίας συμμετοχικού προϋπολογισμού για την νεολαία (ΣΠΝ) συνοψίζονται ως εξής:

1 Ganuza, Ernesto and Baiocchi, Gianpaolo (2012) „The Power of Ambiguity: How Participatory Budgeting Travels the Globe,” Journal of Public Deliberation: Vol. 8 : Iss. 2 , Article 8.
Available at: <https://www.publicdeliberation.net/jpd/vol8/iss2/art8>



- Στον ΣΠΝ, οι πρωτοβουλίες εφαρμόζονται από αυτούς που τις έχουν προτείνει. Ανεξαρτήτως εάν οι πρωτοβουλίες προτείνονται από ένα άτομο, μία άτυπη ή τυπική ομάδα νέων ή οργανισμό νέων, αυτές θα εφαρμοστούν από το ίδιο άτομο ή ομάδα ατόμων σε περίπτωση που ψηφιστούν και επιλεχθούν ή χρηματοδοτηθούν, ενώ ο ίδιος ο μηχανισμός του ΣΠΝ μπορεί να προσφέρει βοήθεια στην εφαρμογή και την προώθηση.
- Στον ΣΠΝ, οι πρωτοβουλίες προτείνονται από μία ειδική κατηγορία νέων ανθρώπων (όπως νέων που ορίζονται με βάση την ηλικία ή κάποιο άλλο συγκεκριμένο στοιχείο όπως η παρακολούθηση κάποιας συγκεκριμένης σχολής ή η συμμετοχή σε αυτή αλλά και κάποια άλλη ειδική κοινωνική κατηγορία εκτός από αυτή των νέων)
- Μία διαδικασία ΣΠΝ έχει συνήθως αρκετά μικρότερη κατανομή και δεν αφορά δημόσιες επενδύσεις σε υποδομές, κυρίως γιατί η αξία μιας μόνο πρωτοβουλίας εξ αυτών που παρουσιάζονται, επιλέγονται και ψηφίζονται είναι μικρή, ύψους μόνο μερικών εκατοντάδων ή χιλιάδων ευρώ (ή ανάλογου ποσού στο τοπικό νόμισμα).
- Οι ίδιοι οι πολιτικοί ιθύνοντες μπορούν προαιρετικά να προέρχονται μόνο από μία ειδική ηλικιακή κατηγορία, όπως η νεολαία, ή μία συγκεκριμένη ομάδα εντός της νεολαίας. Αυτό εξαρτάται από τον σχεδιασμό.

Ωστόσο, είναι σημαντικό να σημειώσουμε ότι δεν είναι απαραίτητο να υφίστανται όλες αυτές οι διαφοροποιήσεις σε μία πόλη που υπάρχει γενικός ΣΠ και ΣΠΝ. Έγκειται στην ευχέρεια των διοικητικών οργάνων και των δύο διαδικασιών να ενημερώσουν τους κατοίκους.

Γ. ΟΡΑΜΑ ΚΑΙ ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ



ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΠΟΛΕΙΣ;

Η αξία της πρότασης για τις Ευρωπαϊκές Πόλεις είναι πως πρόκειται για ένα γενικό πλαίσιο πολιτικής ενισχυμένο από οδηγίες και εργαλεία, μια πλατφόρμα υποστήριξης, μια ομάδα ειδικών, μια ομάδα εφαρμοσμένων και ενισχυμένων πρακτικών παραδειγμάτων και ένα προσβάσιμο κέντρο πληροφόρας στην προσπάθεια δημιουργίας δημοκρατικών διαδικασιών που στοχεύουν στην ενεργή συμμετοχή των νέων σε κάθε πτυχή της αστικής ζωής.

Η αξία της πρότασης για τις Ευρωπαϊκές πόλεις είναι πως πρόκειται για έναν τρόπο για να γίνουν άμεσα συνδεδεμένες με τις νέες γενιές, ενώ βρίσκονται σε γνώση των αναγκών και των επιθυμιών τους και μέσω της συνεισφοράς τους να βελτιώσουν την ποιότητα ζωής τη δική τους, αλλά και των συμπολιτών τους.

Η αξία της πρότασης για τις Ευρωπαϊκές πόλεις είναι πως προκύπτει ένα πλαίσιο για κοινωνική καινοτομία μέσω της οποίας οργανισμοί, δημόσια ιδρύματα και εταιρίες τείνουν στη δημιουργία οικοσυστήματος το οποίο επιτρέπει και ενθαρρύνει, βοηθάει και καθοδηγεί νέους πολίτες να εκπληρώσουν και να συνειδητοποιήσουν τους εαυτούς τους ενώ κατανοούν τις δικές τους διαδρομές..

ΠΟΙΑ Η ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΧΩΡΕΣ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗ, ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΚΑΙ ΧΩΡΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ;

Η αξία της πρότασης για τις χώρες της Ε.Ε, του ΕΟΧ και των συνεργατών κρατών είναι ένα πρακτικό παράδειγμα που μπορεί να τοποθετηθεί στη βάση των εθνικών πολιτικών και των προγραμμάτων που ενθαρρύνουν τη συμμετοχική δημοκρατία και την ενίσχυση των νέων πολιτών σε επίπεδο βάσης.

Η αξία της πρότασης για την Ε.Ε, τον ΕΟΧ και τις συνεργαζόμενες χώρες είναι πως πρόκειται για έναν τρόπο για να συμμετέχουν οι νέοι στα αστικά τους περιβάλλοντα με έναν πρωτοποριακό και ενισχυτικό

Η αξία της πρότασης για την Ε.Ε, τον ΕΟΧ και τις συνεργαζόμενες χώρες είναι πως πρόκειται για ένα αξιόπιστο και σε πραγματικό χρόνο εργαλείο που γνωρίζει τις ανάγκες και τις επιθυμίες των νέων πολιτών και μπορεί να αποτελέσει τη βάση για κάθε πολιτική απόφαση, στρατηγική ή σχεδιασμό που επιδρά απευθείας στους νέους πολίτες.

Η αξία της πρότασης για την Ευρωπαϊκή Ένωση είναι πως πρόκειται για ένα πλαίσιο που υποστηρίζει την ενεργή συμμετοχή των νέων πολιτών σε επίπεδο βάσης και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής σε αστικά κέντρα και μητροπολιτικές περιοχές, το οποίο επίσης βρίσκεται στη βάση ενός ρεαλιστικού μέλλοντος για την Ευρώπη και τις πόλεις της με τους νέους πολίτες να δρουν σαν ουσιαστικό κομμάτι και μέρος της, ενώ παράλληλα έχουν μια υψηλή αίσθηση ιδιοκτησίας της διαδικασίας.

Η αξία της πρότασης για τον κόσμο είναι πως πρόκειται για ευρωπαϊκή προσπάθεια που οδηγεί στην αντιμετώπιση και αλλαγή νοοτροπίας και συμπεριφοράς απέναντι στους νέους επενδύοντας παράλληλα στην εμπιστοσύνη απέναντι σε αυτούς ως μια γενιά που είναι ικανή να καταστεί ουσιαστικό κομμάτι στο σχεδιασμό ενός βιώσιμου μέλλοντος για το περιβάλλον τους και τον κόσμο.

18 ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΑΝΙΚΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

Δ. Η ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ

Είτε στην περίπτωση μιας ήδη υπάρχουσας διαδικασίας συμμετοχικού προϋπολογισμού για την νεολαία σε μία πόλη ή μία τοπική κοινωνία όπου ο ΣΠΝ είναι σχεδόν έτοιμος να ξεκινήσει, υπάρχουν πολλές διαφορετικές πτυχές που πρέπει να ληφθούν υπόψη πριν την διαδικασία του σχεδιασμού της δημιουργίας και/ ή ανάπτυξής του. Οι παράγοντες - πτυχές του κύκλου διαχείρισης σχεδίων και του χρόνου αυτής της διαδικασίας συμμετοχικού προϋπολογισμού θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη.

ΓΙΑΤΙ ΚΥΡΙΩΣ ΣΕ ΤΟΠΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ;

Παρά το γεγονός ότι η Πορτογαλία ήταν η πρώτη χώρα στον κόσμο που ανέπτυξε διαδικασίες συμμετοχικού προϋπολογισμού σε εθνικό επίπεδο από το 2017, θα μπορούσε να πει κανείς πως ο γενικός ΣΠ γεννιέται και αναπτύσσεται ως μια διαδικασία σε τοπικό και κυρίως αστικό επίπεδο. Βασιζόμενοι στην αρχή της επικουρικότητας (μία οργανωτική αρχή που αναφέρει πως τα ζητήματα θα πρέπει να τα διαχειρίζεται η μικρότερη, χαμηλότερη ή λιγότερο κεντρική αρμόδια αρχή), οι αποφάσεις σχετικά με τις τοπικές δημόσιες χρηματοδοτήσεις θα πρέπει να λαμβάνονται από τους πιο σχετικούς με αυτή την απόφαση παράγοντες. Ενώ οι αποφάσεις για τις περισσότερες από τις τοπικές δημόσιες χρηματοδοτήσεις λαμβάνονται από ένα εκλεγμένο τοπικό διοικητικό σώμα (το τμήμα λήψης αποφάσεων του δήμου), των οποίων η νομιμότητα περιορίζεται από τη απόφαση των κατοίκων που εκφράζεται κατά τις τοπικές εκλογές, οι αποφάσεις για ένα μέρος των χρηματοδοτήσεων μπορεί να ανατεθεί άμεσα στην πηγή της νομιμότητας ή και στους ίδιους τους πολίτες.

ΣΥΓΧΡΟΝΙΖΟΝΤΑΣ ΤΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΟΛΑΙΑ ΜΕ ΗΔΗ ΥΠΑΡΧΟΝΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ

Μια διαδικασία συμμετοχικού προϋπολογισμού δεν θα πρέπει να υφίσταται χωρίς να μπορεί να εισαχθεί σε ένα ευρύτερο πλαίσιο. Το γενικό αστικό επίπεδο ή στρατηγικές που απευθύνονται ειδικά σε νέους παρέχουν ένα καλό πλαίσιο για τις προτεραιότητες που θα μπορούσε επίσης να ακολουθεί μία διαδικασία ΣΠΝ. Αυτό ισχύει όχι μόνο για συγκεκριμένες επενδύσεις σε υποδομές αλλά και σε ευρύτερους



κοινωνικούς στόχους και προτεραιότητες. Επίσης, οι προτεραιότητες που τίθενται σε περιφερειακό, εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο αλλά και σχετικά στρατηγικά έγγραφα θα πρέπει επίσης να λαμβάνονται υπόψη, χωρίς ωστόσο να αποτελούν καθοριστική πτυχή τους.

Αυτό ισχύει όχι μόνο για συγκεκριμένες επενδύσεις σε υποδομές αλλά και σε ευρύτερους κοινωνικούς στόχους και προτεραιότητες. Επίσης, οι προτεραιότητες που τίθενται σε περιφερειακό, εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο αλλά και σχετικά στρατηγικά έγγραφα θα πρέπει επίσης να λαμβάνονται υπόψη, χωρίς ωστόσο να αποτελούν καθοριστική πτυχή του.

Αυτές είναι καταστάσεις που μία γενική διαδικασία ΣΠ δεν μπορούσε να παράξει τέτοιο βαθμό συμμετοχής μεταξύ των νέων ανθρώπων όπως αυτό που εμφανίζεται σε άλλες ηλικιακές κατηγορίες. Σε καταστάσεις σαν και αυτή, μία συμπληρωματική διαδικασία ΣΠΝ μπορεί ωθήσει την συμμετοχή των νέων ατόμων σε θέματα που τους αφορούν άμεσα, ενώ επίσης μπορεί να κεντρίσει το ενδιαφέρον τους για άλλα αστικά προβλήματα τα οποία μπορούν να

ΠΟΤΕ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΞΕΚΙΝΗΣΕΙ Ο ΣΠΝ;

Μία ευρύτερη ανάλυση σχετικά με την δυνατότητα για έναρξη μιας διαδικασίας θα πρέπει να προηγείται οποιασδήποτε απόφασης για την δημιουργία μιας διαδικασίας ΣΠΝ. Αυτή η ανάλυση θα πρέπει να λαμβάνει υπόψη πτυχές όπως η γεωγραφική περιοχή και οι συγκεκριμένες κατηγορίες νέων που θα συμπεριλαμβάνονται. Εάν αυτή η ανάλυση παράγει απαντήσεις σχετικά με την πιθανότητα αύξησης της ενδυνάμωσης και συμμετοχής των νέων και υπάρχει η ανάγκη και πρόθεση για συμμετοχή των νέων σε κοινοτικές δραστηριότητες, τότε θα πρέπει να εξεταστεί το ενδεχόμενο έναρξης μιας πρωτοβουλίας για ΣΠΝ. Η έναρξη του ΣΠΝ δεν θα πρέπει να εξαρτάται από την παρούσα κατάσταση της πόλης σε επίπεδο ανάπτυξης ή μη. Ο ΣΠΝ μπορεί να έχει θετική επίδραση οποιαδήποτε στιγμή, η οποία μπορεί να αντιμετωπίσει τις σημερινές προκλήσεις του αστικού περιβάλλοντος, λαμβάνοντας υπόψη παράλληλα εθνικούς, ευρωπαϊκούς, ακόμη και παγκόσμιους παράγοντες.

ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΤΟΠΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΜΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΟΛΑΙΑ; ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ ΤΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΑ;

ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΤΟΠΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΜΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΟΛΑΙΑ; ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ ΤΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΑ;

**ΤΡΕΙΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΚΛΕΙΔΙΑ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΣ,
ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΚΑΙ Η ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ**

Στοχεύοντας να πραγματοποιηθεί μια διαδικασία συμμετοχικού προϋπολογισμού, είναι αναγκαίο να υπάρχουν τρία στοιχεία για την εκπλήρωση μια τέτοιας διαδικασίας.

Πρώτον, καθώς εξετάζουμε το θέμα του προϋπολογισμού, υπάρχει ανάγκη για χρηματοδότες που θα προσφέρουν αυτά τα χρήματα. Δεύτερον, χρειάζεται να υπάρχει μία κοιτίδα συμμετεχόντων, η οποία μπορεί να αποτελείται από άτομα, ομάδες ή οργανισμούς που υποβάλλουν ιδέες και πλάνα σε συγκεκριμένη μορφή και πλαίσιο. Τρίτον, χρειάζεται να υφίσταται ένα σώμα λήψης αποφάσεων που θα παρέχει ευρεία πρόσβαση σε όλους τους πολίτες της πόλης ή σε άτομα ειδικών κατηγοριών, όπως ορίζεται από τους κανόνες διαδικασίας του ΣΠΝ. Η μη ύπαρξη κανενός από τα παραπάνω στοιχεία καθιστά αδύνατη την πραγματοποίηση μιας διαδικασίας συμμετοχικού προϋπολογισμού.

**ΤΕΤΑΡΤΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΤΟΙΧΕΙΟ ΚΛΕΙΔΙ:
Ο ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΣΠΝ**

Τα τρία βασικά στοιχεία θα πρέπει να συνδέονται μέσω ενός μηχανισμού ειδικών για τον συμμετοχικό προϋπολογισμό για νέους ανθρώπους. Αυτός ο μηχανισμός παίρνει την μορφή βασικών κανόνων της διαδικασίας που ολοκληρώνεται από άλλα έγγραφα, οδηγίες, τεχνικές πλατφόρμες, μία διαδικασία διοίκησης και επικοινωνίας και μία κοιτίδα ανθρώπινου δυναμικού, οι οποίοι υποβοηθούν τα άτομα και τους οργανισμούς που παίρνουν μέρος στην διαδικασία. Αυτός ο μηχανισμός λαμβάνει υπόψη τις δημόσιες αποφάσεις σχετικά με την δημιουργία και την ανάπτυξη του ΣΠ, τις κοινώς αποδεκτές αρχές σχετικά με τον ΣΠ στην Ευρώπη και



στον κόσμο και άλλες τοπικές πολιτικές και στρατηγικές που έχουν επίδραση σε θέματα νεολαίας σε τοπικό επίπεδο. Αυτός ο μηχανισμός θα πρέπει να είναι το αποτέλεσμα μίας ευρείας διαβούλευσης με τα σχετικά ενδιαφερόμενα μέρη έτσι ώστε να γίνει αποδεκτός και να προωθηθεί ως τέτοιος.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΜΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΟΛΑΙΑ

Ο συμμετοχικός προϋπολογισμός δεν στηρίζεται πάντοτε στο δημόσιο προϋπολογισμό. Είναι επίσης πιθανό για μία ομάδα ιδιωτών χορηγών ή ένα ευρύτερο φάσμα μεμονωμένων χορηγών να παρέχουν την χορηγών για την χρηματοδότηση μιας τέτοιας διαδικασίας. Υπάρχει ακόμα η πιθανότητα μία συνδυαστικής προσπάθεια μεταξύ δημόσιων, ιδιωτικών και κοινοτικών χορηγών. Στην πλειονότητα των περιπτώσεων, η χρηματοδότηση ενός ΣΠ ή ενός ΣΠΝ προέρχεται από τον προϋπολογισμό ενός δήμου το οποίο βασίζεται σε μία νομιμοποιημένη σε τοπικό επίπεδο απόφαση, σε έναν ετήσιο προϋπολογισμό ή σε κάποιο ειδικό κονδύλι για ένα διοικητικό σώμα που είναι διαφορετικό από αυτό του δήμου.

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ

Ο ορισμός των πιθανών συμμετεχόντων και πρωτοβουλιών είναι μεγάλης σημασίας για οποιαδήποτε διαδικασία ΣΠΝ. Ο ορισμός αυτών των δύο πτυχών θα έχει την μεγαλύτερη επιρροή στην αστική ενεργοποίηση εντός της διαδικασίας.

Όταν αποφασίζεται αυτή η πτυχή, το διοικητικό σώμα ενός ΣΠΝ πρέπει να αναλογιστεί τι είδους πρόβλημα θέλει να αντιμετωπίσει και τι είδους αντίκτυπο θέλει να επιτύχει. Εάν ο στόχος είναι να ενισχυθεί σε ατομικό επίπεδο η συμμετοχή των νέων και η επιχειρηματικότητα, τότε οι συμμετέχοντες θα πρέπει να είναι ιδιώτες. Ωστόσο, εάν ένας ΣΠΝ σκοπεύει να αυξήσει την συλλογικότητα ή να μετατρέχει την παθητική κοινωνικοποίηση σε ενεργή συμμετοχή, τότε η πιο κατάλληλη μορφή συμμετέχοντα είναι μία ομάδα ανθρώπων, άτυπη ή τυπική. Επιπλέον, ένας ΣΠΝ μπορεί να βοηθήσει στην αύξηση της συλλογικότητας μέσω της σύνδεση νέων ατόμων που έχουν ιδέες με άλλα άτομα που θα ήθελαν να συμμετέχουν, δημιουργώντας έτσι άτυπες ομάδες χάρη στην ίδια την διαδικασία. Υπάρχει ακόμη η επιλογή να εμπλακούν ήδη υπάρχοντες ομάδες, όπως σχολικές τάξεις ή επισήμως ιδρυθέντες ΜΚΟ για την νεολαία. Σε οποιαδήποτε περίπτωση, είναι ζωτικής σημασίας να είναι ξεκάθαρος ο ορισμός των συμμετεχόντων στους κανόνες διαδικασίας του ΣΠΝ ώστε να αποφευχθούν τυχόν αμφιβολίες ή παρανοήσεις σχετικά με την επιλεξιμότητα στα πλαίσια της διαδικασίας.

Ο ορισμός του τύπου πρωτοβουλιών είναι επίσης μεγάλης σημασίας. Κάποιες βασικές πτυχές θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη από οποιοδήποτε διοικητικό σώμα, το οποίο είναι υπεύθυνο για την εφαρμογή του ΣΠΝ. Οι τύποι πρωτοβουλιών είναι αυτοί που καθορίζουν το πως το διοικητικό σώμα ή οι χρηματοδότες έχουν οραματιστεί την επιρροή των πρωτοβουλιών που θα υποστηριχθούν, στα πλαίσια της διαδικασίας, από τις στοχοθετημένες κοινότητες. Η γεωγραφική περιοχή για την εφαρμογή του είναι επίσης μία ακόμα πτυχή που θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη. Επίσης, το κονδύλι για μία συγκεκριμένη πρωτοβουλία θα καθορίσει επίσης την πολυπλοκότητα ή μη των πρωτοβουλιών που θα υποστηριχθούν κατά την διαδικασία. Για παράδειγμα, εάν μία διαδικασία ορίζει το μέγιστο όριο σε κονδύλι ανά πρωτοβουλία στα 1.000 ευρώ, τότε θα λάβουν μικρής κλίμακας προτάσεις, ενώ εάν το χρηματικό όριο είναι στα 10.000 ευρώ τότε θα εμφανιστούν πιο περίπλοκες προτάσεις. Επιπλέον, το ίδιο όριο θα ορίσει και την ανάγκη εφαρμογής των προτάσεων από τους ίδιους τους μεμονωμένους συμμετέχοντες ή την ομάδα συμμετεχόντων που το πρότεινε.

Η ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Σε όλες τις διαδικασίες ΣΠ, η ερώτηση-κλειδί που θα προκύψει σχετίζεται με το ποιος λαμβάνει τις αποφάσεις σχετικά με τις ιδέες ή τις πρωτοβουλίες που έχουν υποβληθεί. Αυτό ακριβώς ισχύει και για τις διαδικασίες ΣΠΝ. Υπάρχουν πολλών ειδών εναλλακτικές. Υπάρχουν μοντέλα όπου οι αποφάσεις λαμβάνονται μόνο από νέους ανθρώπους της πόλης, όπως καθορίζεται από μία συγκεκριμένη ηλικιακή κατηγορία, την ιδιότητά τους (μαθητές ή φοιτητές) ή την γεωγραφική περιοχή μίας πόλης. Ένα ακόμη μοντέλο ΣΠΝ θεωρεί πως η λήψη αποφάσεων πρέπει να πραγματοποιείται από όλους τους πολίτες.

Η συμμετοχή ατόμων κάτω των 18 ετών θα πρέπει επίσης να λαμβάνεται υπόψη. Πρώτων, υπάρχουν μερικές χώρες στις οποίες το δικαίωμα ψήφου ξεκινά από τα 16. Το Ευρωπαϊκό Φόρουμ Νεολαίας επίσης προωθεί το δικαίωμα ψήφου από τα 16 έτη. Ωστόσο, ένα ακόμη μικρότερο σε ηλικία επίπεδο θα μπορούσε να συμμετέχει σε μία διαδικασία ΣΠΝ, εάν κάποιος αναλογιστεί ότι τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης επιτρέπουν στους νέους να εγγραφούν και να είναι ενεργοί διαδικτυακά από την ηλικιών των 13. Οποιαδήποτε και να είναι η απόφαση, θα πρέπει να παρθεί στα πλαίσια του αντικειμένου και των προτεραιοτήτων που θέτει κάθε μία από τις συγκεκριμένες διαδικασίες ΣΠΝ.

Μία ακόμη πτυχή η οποία θα πρέπει να διευθετηθεί είναι ο τρόπος με τον οποίο θα λαμβάνονται οι αποφάσεις. Ο παραδοσιακός τρόπος ψηφοφορίας είναι επίσης μία εναλλακτική, αλλά θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη ειδικά στην περίπτωση των νέων ψηφοφόρων, ότι η κοινωνική τους αλληλεπίδραση πραγματοποιείται διαδικτυακά, με ολοένα και



μεγαλύτερο αντίκτυπο. Συνεπώς, οποιαδήποτε διαδικτυακή λύση θα μπορούσε να παρέχει μεγαλύτερο ποσοστό συμμετοχής συγκριτικά με τις παραδοσιακές μεθόδους. Είναι προφανές ότι εάν οι πρωτοβουλίες και οι ψηφοφόροι προέρχονται από μία πολύ συγκεκριμένη ηλικιακή ομάδα, κοινωνική κατάσταση (όπως για παράδειγμα οι ΣΠΝ σε σχολεία), τότε η ψηφοφορία θα πρέπει να γίνεται στα πλαίσια των σχολικών δραστηριοτήτων.

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

Για να πραγματοποιηθεί μία διαδικασία ΣΠΝ υπάρχει ανάγκη να οριοθετηθεί μία συγκεκριμένη γεωγραφική περιοχή στην οποία θα λάβει χώρα η διαδικασία. Η πιο συνηθισμένη περίπτωση είναι αυτή που απλώς καθορίζεται από τα όρια μιας πόλης. Ωστόσο, μία μητροπολιτική περιοχή ή σε μία συγκεκριμένη γειτονιά μίας πόλης θα μπορούσαν επίσης να χρησιμοποιηθούν, πάντα με βάση τις προτεραιότητες της πόλης και τις ανάγκες μίας συγκεκριμένης περιοχής της πόλης αυτής. Όταν ορίζουμε μία γεωγραφική περιοχή, θα πρέπει να λαμβάνουμε υπόψη την αρχή της επικουρικότητας, ή το χαμηλότερο επίπεδο στο οποίο μπορεί να ληφθούν οι αποφάσεις.

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΩΜΑ

Οποιαδήποτε διαδικασία ΣΠΝ θα πρέπει να οριστεί από ένα διοικητικό σώμα. Ωστόσο, υπάρχει μία πληθώρα εναλλακτικών επιλογών για το ποιο θα πρέπει να είναι αυτό το σώμα. Η πρώτη και πιο προφανής επιλογή είναι αυτή του ίδιου του χρηματοδότη που θα μπορεί να είναι επίσης το διοικητικό σώμα αυτής της διαδικασίας. Παρόλα αυτά υπάρχουν περιπτώσεις στις οποίες ο χρηματοδότης/ες θεωρούν ότι δεν είναι ο πιο κατάλληλος οργανισμός για την εφαρμογή μίας τέτοιας διαδικασίας, είτε επειδή υπάρχει έλλειψη χρόνου, είτε λόγω έλλειψης πείρας στον συμμετοχικό προϋπολογισμό. Σε άλλες περιπτώσεις, η πρωτοβουλία να πραγματοποιηθεί μία διαδικασία ΣΠΝ προέρχεται από ένα οργανισμό ή θεσμό ο οποίος δεν έχει την οικονομική δυνατότητα να την χρηματοδοτήσει ο ίδιος. Συνεπώς, προσεγγίζει χρηματοδοτήσεις (όπως για παράδειγμα έναν δήμο) ώστε να υποστηρίξει τον μηχανισμό αυτό παρέχοντας την χρηματοδότηση.

Σε οποιαδήποτε περίπτωση, ένα διοικητικό σώμα μαζί με μία εκτελεστική ομάδα θα πρέπει να οριστούν για την συνολική πραγματοποίηση του ΣΠΝ. Αυτό το σώμα θα πρέπει να έχει τον ρόλο της δημιουργίας του πλαισίου του ΣΠΝ, ξεκινώντας από τους κανόνες διαδικασίας και στη συνέχεια έως και την συνολική τεχνική διαχείριση, επικοινωνία, ευαισθητοποίηση και ανάθεση οποιασδήποτε ειδικής υπηρεσίας ή προϊόντος τα οποία είναι απαραίτητα για την εφαρμογή, συμπεριλαμβανομένων των συμφωνιών συνεργασίας με τους συμμετέχοντες οι οποίοι επιλέγονται μέσω της δημόσιας ψηφοφορίας για να εφαρμόσουν τις προτάσεις τους. Το διοικητικό σώμα θα πρέπει να είναι επίσης υπεύθυνο για της εφαρμογή

..... και θα πρέπει να αναφέρει στους ενδιαφερόμενους τα αποτελέσματα της διαδικασίας. Το διοικητικό σώμα μπορεί να σχηματιστεί από έναν οργανισμό ή από ένα συμβούλιο, ένα προεδρείο που θα σχηματιστεί από αντιπροσώπους διάφορων οργανισμών. Ωστόσο, μία νομική προσωπικότητα πρέπει να παρέχει το εκτελεστικό μέρος της διαδικασίας.

Ο ΔΗΜΟΣ

..... Ο δήμος μίας πόλης μπορεί να καλύψει ένα ευρύ φάσμα αρμοδιοτήτων σε έναν ΣΠΝ. Ωστόσο, είναι γεγονός ότι είναι ο πιο σημαντικός ενδιαφερόμενος σε μία τέτοια διαδικασία. Ο δήμος μπορεί να είναι ο μοναδικός χρηματοδότης όπως αποδεικνύεται από ήδη υπάρχουσες καλές πρακτικές στην Ευρώπη (συμπεριλαμβανομένων των πόλεων που συμμετέχουν στο COM'ON Europe στρατηγικό σχέδιο). Επιπλέον, σε πολλές περιπτώσεις, ο δήμος είναι το διοικητικό σώμα της διαδικασίας, αναλαμβάνοντας την ρύθμιση και τεχνική διαχείριση για ολόκληρο τον κύκλο του σχεδιασμού. Ακόμη όμως και σε περιπτώσεις εξωτερικής χρηματοδότησης και διαχείρισης, η εμπλοκή του δήμου είναι υψίστης σημασίας για την ενημέρωση σε αστικό επίπεδο. Τέλος, για οποιοδήποτε ΣΠΝ, ο δήμος είναι ένας από τους έμμεσους αποδέκτες, καθώς η διαδικασία προσφέρει ένα ευρύ φάσμα θετικού αντίκτυπου στην πόλη, το οποίο μπορεί να πολλαπλασιαστεί όταν μεταφερθεί στο σύνολο του αστικού περιβάλλοντος.

Ο ΤΟΜΕΑΣ ΤΩΝ ΜΚΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΟΛΑΙΑ

..... Ένας ΣΠΝ θα πρέπει, ανεξαρτήτου της μορφής του σχετικά με τις λεπτομέρειες, να συνεργάζεται ενεργά με τον τοπικό τομέα νεολαίας καθώς είναι ένας από τους πιο σημαντικούς καταλύτες για την νεανική κοινότητα. Επιπρόσθετα, ένας ΣΠΝ μπορεί να παρακινήσει τους νεανικούς οργανισμούς στην προσπάθεια να προσελκύσουν και να εμπλέξουν τους νέους στις δράσεις τους. Οι νεανικοί οργανισμοί θα πρέπει να εμπλέκονται σε όλα τα στάδια του κύκλου του σχεδίου αυτής της διαδικασίας και ο ρόλος τους σε ένα διοικητικό σώμα μπορεί να αποτελέσει προστιθέμενη αξία.

..... Ωστόσο, είναι σημαντικό να έχουμε επίγνωση πως οι νεανικοί οργανισμοί δεν αποτελούν το μόνο εργαλείο με την βοήθεια του οποίου μπορούμε να προσεγγίσουμε νέους ανθρώπους. Οι ευρωπαϊκές πόλεις αντιμετωπίζουν ήδη το πρόβλημα της νεολαίας που δεν συμμετέχουν στην κοινωνική αλληλεπίδραση μέσω των συνηθισμένων, παραδοσιακών διαύλων. Περισσότεροι καταλύτες της διαδικασίας θα πρέπει να συμπεριληφθούν.

ΔΙΟΡΓΑΝΩΤΕΣ (Η ΜΕΝΤΟΡΕΣ)

..... Εν τέλει, κάθε κοινωνική αλληλεπίδραση είναι μία διαπροσωπική σχέση. Δεδομένου ότι ένας από τους βασικούς παράγοντες για την επιτυχία ενός



ΣΠΝ είναι η εμπιστοσύνη, μία κοιτίδα διοργανωτών μπορεί να βελτιώσει σημαντικά αυτή την συμμετοχική διαδικασία. Αλλά τι είναι μία κοιτίδα διοργανωτών (ή μεντόρων); Είναι ουσιαστικά μια ομάδα ανθρώπων (νέοι και σύμβουλοι νέων) οι οποίοι ξέρουν ήδη ή μαθαίνουν πως να αλληλοεπιδρούν με άμεσο τρόπο με νέα άτομα ή ομάδες νέων. Ο ρόλος τους στην διαδικασία είναι να παρέχουν ευκατανόητες πληροφορίες για τον ΣΠΝ και για την πιθανότητα των νέων να έχουν πρόσβαση σε αυτή την διαδικασία. Ένας διοργανωτής θα έχει έναν πολύ σημαντικό ρόλο στην παροχή βοήθειας στους συμμετέχοντες να εργαστούν σε μία αρχική ιδέα και να την μετατρέψουν σε μία συγκεκριμένη πρόταση για μία πρωτοβουλία με βάση τα προϋποθέσεις των κανόνων της διαδικασίας. Ένας από τους διοργανωτές μπορεί επίσης να βοηθήσει εκπαιδεύοντας τους νέους ανθρώπους να μάθουν να χρησιμοποιούν τους διαύλους επικοινωνίας για να προωθήσουν τις ιδέες τους, συμπεριλαμβανομένων των μέσων κοινωνικής δικτύωσης. Επίσης, ο ρόλος ενός διοργανωτή είναι να βοηθήσει έναν συμμετέχοντα στην εφαρμογή της πρωτοβουλίας που υπέβαλε και επιλέχθηκε. Ο διοργανωτής είναι σαν ένας μέντορας ο οποίος συνδράμει τον συμμετέχοντα ο οποίος χρειάζεται κ ζητά βοήθεια. Η κοιτίδα διοργανωτών είναι ένα από τα βασικότερα εργαλεία για την προσέλκυση και ανάμιξη των νέων στον ΣΠΝ.

ΤΑ ΜΕΣΑ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ

Τα στατιστικά στοιχεία υποδεικνύουν το γεγονός ότι οι νέοι χρησιμοποιούν ελάχιστα τα παραδοσιακά μέσα μαζικής ενημέρωσης. Ωστόσο, ο ρόλος των ΜΜΕ σε τοπικό επίπεδο δεν θα πρέπει να υποβαθμίζεται. Οι παράγοντες στα τοπικά ΜΜΕ έχουν ένα πολύ σημαντικό ρόλο στην παροχή ενημέρωσης για τον ΣΠΝ σε όλες τις ηλικιακές και κοινωνικές ομάδες μιας πόλης. Ειδικότερα στην περίπτωση που το σχέδιο προβλέπει ότι όλοι οι πολίτες θα ψηφίσουν για τις πρωτοβουλίες, η προώθηση από τα παραδοσιακά ΜΜΕ πληροί τις προϋποθέσεις για την ύπαρξη νομιμότητας μέσω της ευρείας συμμετοχής όλων των κοινωνικών κατηγοριών στη λήψη αποφάσεων. Ένα ακόμη παράπλευρο κέρδος της ενεργής συμμετοχής των ΜΜΕ είναι επίσης η αυξημένη ενημέρωση των δημοσιογράφων σχετικά με την θετική επίδραση της συμμετοχικής δημοκρατίας σε μία πόλη.

Τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης θα πρέπει λοιπόν, με αυτή την προοπτική, να θεωρούνται από τους ανθρώπους- κλειδιά για τη διαδικασία αλλά και από αυτούς που εγκαινιάζουν νέες τάσεις, οι οποίοι έχουν ένα τεράστιο αριθμό ακολούθων. Τα πιο δημοφιλή μέσα κοινωνικής δικτύωσης θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη.

ΑΛΛΟΙ ΚΑΤΑΛΥΤΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΣΕ ΜΙΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΠΝ

Παρά το γεγονός ότι δεν αναφέρεται άμεσα έως σήμερα, το οικοσύστημα μίας πόλης διαθέτει ένα φάσμα άλλων παραγόντων που μπορούν

Η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΚΥΚΛΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ΣΠ) ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ (ΣΠΝ)

Ο εσωτερικός κανονισμός για κάθε συμμετοχικό προϋπολογισμό είναι το πιο σημαντικό έγγραφο που καθορίζει ολόκληρο το πλαίσιο του μηχανισμού από την πρώτη στιγμή της ανακοίνωσής του μέχρι τις τελικές στιγμές εφαρμογής και υποβολής έκθεσης ελέγχου. Οι κανόνες περιγράφουν όλα τα βήματα στην υλοποίηση ολόκληρης της διαδικασίας και περιγράφουν λεπτομερώς διάφορες τεχνικές πτυχές κατά τη διάρκεια ολόκληρου του κύκλου του έργου.

Ο εσωτερικός κανονισμός δε θα πρέπει να είναι το μόνο επίσημο έγγραφο για τη δημιουργία και εφαρμογή του ΣΠΝ. Όποια και αν είναι η πηγή χρηματοδότησης για τη διαδικασία, θα υπάρξει μια επίσημη απόφαση για την ίδρυση του ΣΠΝ σε μια πόλη. Στην περίπτωση ενός δήμου, πρέπει να ληφθεί απόφαση σχετικά με τη χορήγηση χρηματοδότησης ή απόφαση σχετικά με την πρόθεση να οργανωθεί μια διαδικασία ΣΠΝ πριν από την έναρξη της ίδιας της διαδικασίας στο κοινό.

28 ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΑΝΙΚΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ



συμμετοχικού προϋπολογισμού. Το σημαντικότερο είναι ότι, αν επιδιωχθεί μια ηλεκτρονική μορφή σε οποιαδήποτε από τις φάσεις ενός ΣΠΝ θα πρέπει να δημιουργηθεί και να δοκιμαστεί εγκαίρως η τεχνική πλατφόρμα που υποστηρίζει αυτά τα στάδια. Η δημιουργία ενός εσωτερικού κανονισμού θα πρέπει να προηγείται από μια λεπτομερέστερη ανάλυση σχετικά με τα θετικά της εφαρμογής αυτής της διαδικασίας στη σωστή και την κατάλληλη στιγμή. Αυτή η ανάλυση θα παράσχει επίσης τα σχετικά επιχειρήματα για τη λογική πίσω από το εγχείρημα.

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΣΠΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΩΝ

Η ενδυνάμωση των συμμετεχόντων, η δημιουργία πρωτοβουλιών και η παροχή δυνατότητας στην κοινότητα να αποφασίζει με τον συμμετοχικό τρόπο σχετικά με τον διαθέσιμο προϋπολογισμό, συνθέτουν τη σημαντικότερη πτυχή του συμμετοχικού προϋπολογισμού. Τα πιο σημαντικά βήματα υλοποίησης είναι τα εξής:

- **ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΟΜΑΔΩΝ-ΣΤΟΧΩΝ:** το πρώτο στάδιο της διαδικασίας ΣΠΝ είναι να ενημερωθούν οι ομάδες-στόχοι σχετικά με την ιδέα αυτής της συμμετοχικής διαδικασίας, τα στάδια της και οποιεσδήποτε άλλες πτυχές ανησυχίας για τους νέους ανθρώπους. Η ενημέρωση θα διεξάγεται σε ευρεία κλίμακα χρησιμοποιώντας κάθε πιθανό δίαυλο επικοινωνίας. Είναι ωστόσο σημαντικό να υπογραμμιστεί ότι τα μέσα μαζικής ενημέρωσης και τα εργαλεία κοινωνικών μέσων μαζικής ενημέρωσης πρέπει να ενισχυθούν και από τις προσπάθειες ενημέρωσης σε διαπροσωπικό επίπεδο. Η παρουσία στα σχολεία, η άμεση αλληλεπίδραση με τους νέους στο σύνηθες τους περιβάλλον είναι πρωταρχικής σημασίας για την ευαισθητοποίηση σχετικά με τη διαδικασία. Μια συγκεντρωμένη προσπάθεια όλων των ενδιαφερομένων που εμπλέκονται στο στάδιο του σχεδιασμού είναι επίσης υψηλής προστιθέμενης αξίας για τη μετατροπή βασικών πτυχών σε διαδεδομένα μηνύματα.
- **ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΩΝ-ΣΤΟΧΩΝ:** ως επακόλουθο των προσπαθειών ενημέρωσης προς τις ομάδες-στόχους, μια περίοδος διαβούλευσης παρέχει τη δυνατότητα άμεσης αλληλεπίδρασης σχετικά με τις ανάγκες και τον τρόπο με τον οποίο οι νέοι μπορούν να απαντήσουν στις ανάγκες αυτές άμεσα μέσω διαφόρων πρωτοβουλιών, εκδηλώσεων, υπηρεσιών ή αναδιαμόρφωσης του αστικού χώρου. Αυτό το στάδιο είναι επίσης ζωτικής σημασίας για τη δημιουργία μιας σωστής νοοτροπίας για τα μεταγενέστερα στάδια της διαδικασίας όπου αυτές οι θεωρητικές προτάσεις μπορούν να μετατραπούν σε μια ενεργό συμμετοχή των νέων. Οι διαβουλεύσεις μπορούν να εφαρμοστούν στην πράξη χρησιμοποιώντας μια ποικιλία εργαλείων, τεχνικών, offline και online μορφών. Ο ρόλος των διοργανωτών (ή των μεντόρων) καθίσταται ολοένα και πιο

- **ΕΜΠΛΟΚΩΝ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ:** αυτή η φάση καταβάλλει περαιτέρω προσπάθειες, επιτρέποντας στους συμμετέχοντες (όπως ορίζονται από τον εσωτερικό κανονισμό) να δραστηριοποιηθούν και να προτείνουν πρωτοβουλίες. Είναι ένα είδος επίσημης εγγραφής των συμμετεχόντων, offline ή online. Αυτό το στάδιο αφορά επίσης τη μετατροπή ενός παθητικού ενδιαφέροντος προς το ΣΠΝ σε μια ενεργό συμμετοχή όπου οι συζητήσεις και οι θεωρητικές αναζητήσεις μπορούν να μετατραπούν σε συγκεκριμένες προτάσεις. Αυτό το στάδιο σημαίνει επίσης ένα είδος μετασχηματισμού δέσμευσης σε ευθύνη, καθώς οι νέοι με την ιδιότητα των συμμετεχόντων υποθέτουν επίσης ότι είναι πρόθυμοι να εφαρμόσουν ό,τι προτείνουν, εάν το κοινό θεωρήσει τις πρωτοβουλίες τους ως καλές ευκαιρίες για την προβλεπόμενη γεωγραφική περιοχή (πόλη, γειτονιά, σχολείο κ.λπ.).
- **ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΒΕΛΤΙΣΤΩΝ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΩΝ:** Αυτό το βήμα εστιάζει στη δημιουργία πρόσθετης αξίας και γενικά ανοιχτής προσέγγισης σε όλες τις πρωτοβουλίες. Η διαδικασία μπορεί να διευκολύνει τη σύνδεση μεταξύ διαφόρων πρωτοβουλιών και ομάδων πρωτοβουλιών για την εξεύρεση κοινού πεδίου και για την παροχή καλύτερων λύσεων στις αναγνωρισμένες ανάγκες των νέων ή ολόκληρης της κοινότητας. Αυτό το στάδιο μπορεί να προσφέρει ακόμη καλύτερες ενσωματωμένες πρωτοβουλίες στην κοινωνία, οι οποίες θα οδηγήσουν επίσης σε ευρύτερη αναγνώριση από το κοινό. Οι συνδεδεμένες πρωτοβουλίες αυξάνουν επίσης τις πιθανότητές τους να ψηφιστούν από το κοινό στο στάδιο της χειραφέτησης.
- **ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ:** αυτό το τελευταίο στάδιο είναι να θέσουμε την τελική απόφαση στα χέρια του κοινού. Είναι το στάδιο στο οποίο εκφράζεται η προτίμηση του κοινού ως υπεύθυνου για τη λήψη αποφάσεων (όπως ορίζεται από τους κανόνες της διαδικασίας προς τις πρωτοβουλίες που προτείνονται από τους νέους. Ανεξάρτητα από τη μορφή που έχει εγκριθεί, το κοινό έχει ευρεία πρόσβαση στις πληροφορίες σχετικά με τους τρόπους με τους οποίους μπορούν να εκφράσουν την ψήφο τους και τις πρωτοβουλίες τις οποίες μπορούν να αποφασίσουν. Συνήθως με συμμετοχικό προϋπολογισμό, η διαδικασία λήψης αποφάσεων λαμβάνει χώρα σε μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, ακόμη και δύο ή τρεις εβδομάδες ή ένα μήνα.

30 ΛΕΥΚΗ ΒΙΒΛΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΑΝΙΚΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ



κατανέμοντας διαφορετικές χρονικές περιόδους και επικεντρώνοντας διαφορετική προσοχή σε καθένα από τα στάδια. Ορισμένες από τις διαδικασίες ΣΠΝ δεν απαιρούντως ομάδες στόχους μέσω όλων των βημάτων. Τέλος, όσον αφορά την επικοινωνία, οι ομάδες-στόχοι δε χρειάζεται να γνωρίζουν όλα αυτά τα στάδια, καθώς αυτά τα βήματα είναι περισσότερο σαν μια εσωτερική ιδέα της διαδικασίας.

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΩΝ

Παρόλο που επίσημα μια διαδικασία ΣΠΝ τελειώνει με το πέμπτο στάδιο ενδυνάμωσης, όπου οι άνθρωποι αποφασίζουν άμεσα για πρωτοβουλίες, από την άποψη της διαχείρισης του έργου η εφαρμογή δεν σταματά. Το διοικητικό όργανο θα επενδύσει περισσότερους πόρους για την παρακολούθηση και την υποστήριξη πρωτοβουλιών που επιλέχθηκαν για εφαρμογή από τους ψηφοφόρους. Αυτό το στάδιο είναι επίσης ένα καλό εργαλείο για την άτυπη μάθηση από τους νέους που συμμετέχουν στην υλοποίηση των πρωτοβουλιών τους. Η σωστή παρακολούθηση και βοήθεια αυξάνει την ποιότητα των πρωτοβουλιών, παρέχει μια πρακτική εμπειρία όσον αφορά τη διαχείριση και την επικοινωνία μιας πρωτοβουλίας, ενός γεγονότος και ενισχύει την αυτοπεποίθηση των νέων και την αναγνώρισή τους στην κοινωνία. Οι ρόλοι των διοργανωτών (μέντορες) είναι επίσης ζωτικής σημασίας σε αυτό το στάδιο, δεδομένου ότι παρέχουν κάθε απαραίτητη ανώτερη υποστήριξη για τους συμμετέχοντες. Μία θετική ταυτόχρονη συνέπεια αυτής της διαδικασίας είναι επίσης ότι κάθε όρος παρέχεται στο εκάστοτε διοικητικό όργανο για να προβεί σε σωστή αναφορά προς τους χορηγούς και το ευρύτερο κοινό. Επιπλέον, η πτυχή αυτή παρέχει πολύ καλές πιθανότητες για μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα ενός ΣΠΝ από την άποψη της νομιμότητας καθώς και της αποδοχής υψηλού επιπέδου στο πλαίσιο των τελικών αποτελεσμάτων και του αντίκτυπου που προκαλούν οι πρωτοβουλίες.

ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΙΣΟΤΙΜΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ

Οι εμπειρίες του παρελθόντος δείχνουν ότι ένα από τα κύρια προβλήματα συμμετοχικού προϋπολογισμού για τη νεολαία είναι η έλλειψη ίσης πρόσβασης στη διαδικασία. Σε μια πρώτη ματιά, μπορεί να φαίνεται ότι η συμμετοχική δημοκρατία πρόκειται για διευρυμένη προσβασιμότητα για τους ανθρώπους, αλλά αν κοιτάξει κανείς πιο προσεκτικά, θα συνειδητοποιήσουμε ότι όσοι έχουν ήδη πρόσβαση θα είναι πιο εύκολο να συμμετάσχουν σε αυτό το είδος διαδικασίας, ενώ οι νέοι με δυσκολίες θα βρουν περισσότερα εμπόδια. Κατά συνέπεια, κατά τη δόμηση ενός ΣΠΝ, το διοικητικό όργανο θα εξετάσει έκτακτα μέτρα που θα επιτρέψουν τη συμμετοχή των μειονεκτούντων νέων ατόμων ή ομάδων. Ειδικά μέτρα μπορούν να προταθούν σε όλα τα στάδια. Ωστόσο, η πιο σημαντική πτυχή της πρόσβασης είναι για τους μειονεκτούντες νέους ως πρωτοβουλίες. Αυτό σημαίνει πως απαιτείται μια ιδιαίτερη εστίαση κατά τη διάρκεια των πρώτων σταδίων ενός ΣΠΝ, όπως η ενημέρωση, η συμβουλευτική και η εμπλοκή αυτών

των κατηγοριών. Μπορούν επίσης να εφαρμοστούν ειδικά μέτρα κατά τη φάση της ψηφοφορίας, όπως μια χωριστή χρηματοδότηση για πρωτοβουλίες που προέρχονται από μειονεκτούσες ομάδες νέων. Με αυτόν τον τρόπο μπορεί κανείς να εγγυηθεί ότι, ανεξάρτητα από το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας, οι πρωτοβουλίες που προέρχονται από αυτές τις ειδικές ομάδες θα έχουν επίσης την ευκαιρία να χρηματοδοτηθούν και να υλοποιηθούν.

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Μια διαδικασία ΣΠΝ πρέπει να θεωρηθεί ως ένα πρόγραμμα πλήρους κλίμακας με πολλαπλά στρώματα πακέτων δραστηριοτήτων και με αναγνωρίσιμη οπτική ταυτότητα ή διακριτικό γνώρισμα. Σημασία στη διαδικασία επικοινωνίας θα δοθεί για τη διαδικασία ως σύνολο, αλλά και για τις μεμονωμένες δραστηριότητες και τα στάδια. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στο να υπάρχει μια γλώσσα κατανοητή, καθώς η επικοινωνία απευθύνεται κυρίως στους νέους ως συμμετέχοντες σε μια συγκεκριμένη γεωγραφική περιοχή και σε ένα κοινό που συμμετέχει στη λήψη αποφάσεων. Παρόλο που ο εσωτερικός κανονισμός παρέχει το βασικό ρυθμιστικό έγγραφο ενός ΣΠΝ αυτό πρέπει να “μεταφραστεί” σε εκστρατείες που παρέχουν απλά μηνύματα και επεξηγηματικές κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο κάποιος μπορεί να έχει πρόσβαση στα διαφορετικά στάδια του. Μια υψηλής ποιότητας, κατά προτίμηση νεανική οπτική ταυτότητα συμβάλλει στη δημιουργία μιας θετικής στάσης των νέων, αλλά και άλλων γενεών και κατηγοριών προς τους νέους. Πρόσθετες εταιρικής μορφής δημόσιες σχέσεις και επικοινωνία μπορούν να ενεργοποιηθούν και να εφαρμοστούν ειδικά μέσω θεσμικών δικτύων, παρέχοντας λεπτομερέστερες πληροφορίες σχετικά με τα διαφορετικά, πιο περίπλοκα επίπεδα της διαδικασίας.

ΟΙ ΚΡΙΣΙΜΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ ΕΝΟΣ ΣΠΝ

Υπάρχουν κάποιες κρίσιμες πτυχές χωρίς τις οποίες μια συμμετοχική διαδικασία κατάρτισης προϋπολογισμού για τους νέους δεν θα επιτύχει στην πόλη, όπως:

- **ΟΙΚΟΔΟΜΗΣΗ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ:** ένας ΣΠΝ αποσκοπεί κυρίως στην οικοδόμηση εμπιστοσύνης προς μια καινοτόμο διαδικασία που στοχεύει στην εισαγωγή πρόσθετων συμμετοχικών μορφών αλληλεπίδρασης μεταξύ μελών μιας κοινότητας. Η μεγαλύτερη εμπιστοσύνη της κοινωνίας προς τους θεσμούς και τα άτομα της παρέχει μεγαλύτερη πίστη σε νέες πρωτοβουλίες και προτάσεις βελτίωσης σε όλους τους τομείς. Τελικά, αυτή η εμπιστοσύνη επιτρέπει μια σωστή ατμόσφαιρα προς την κοινωνική καινοτομία που έρχεται από κάτω προς τα πάνω, αλλά και από πάνω προς τα κάτω. Ωστόσο, χωρίς εμπιστοσύνη, ένας ΣΠΝ θα αποτύχει και θα μπορούσε να διαχωρίσει περαιτέρω την κοινότητα και αυτό θα



σημαίνει περισσότερη δυσπιστία, ιδίως προς την ικανότητα των νέων να δημιουργήσουν μια θετική αλλαγή στην κοινωνία.

- **ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ:** δεν υπάρχει επιτυχής ΣΠΝ χωρίς την αίσθηση ιδιοκτησίας σε πολλαπλά επίπεδα. Ένας ΣΠΝ γίνεται μια ενεργή και αποδεκτή διαδικασία όταν οι νέοι αισθάνονται ότι οτιδήποτε δημιουργούν και υλοποιούν είναι επίσης δικό τους, προσφέροντας παράλληλα μια προστιθέμενη αξία για τη μικρο-κοινότητα που στοχεύει και το ίδιο το αστικό οικοσύστημα. Οι νέοι θα αποκτήσουν περαιτέρω κίνητρα εάν τους επιτρέψουν και βοηθήσουν στην εκπλήρωση των ιδεών και των σχεδίων τους. Επιπλέον, δημιουργείται ένα αίσθημα ιδιοκτησίας στο επίπεδο του κοινού εάν βεβαιωθεί ότι η επιλογή και η απόφασή τους είναι σεβαστή και λαμβάνεται υπόψη μέσω αυτού του είδους της συμμετοχικής διαδικασίας.
- **ΕΜΠΛΟΚΗ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ:** είναι πολύ σημαντικό να υπογραμμίσουμε ότι ένας ΣΠΝ δεν αφορά μόνο τους νέους, αν και αντιμετωπίζει τις ανάγκες και τις επιθυμίες τους. Ένας ΣΠΝ είναι πολλά περισσότερα, συνδέει διάφορες γενιές, είναι διεπιστημονικό, είναι διασυνοριακό, είναι διατομεακό, συνδέει άτομα που συνήθως δεν αλληλοεπιδρούν ενεργά. Ο ΣΠΝ είναι ένα είδος μορφής για την αύξηση της ροής αίματος μέσα στην πόλη, ένας τρόπος για να αυξηθεί η συμμετοχή και ένας τρόπος για να προστεθεί ενεργή διάθεση στην επιχειρηματική στάση ολόκληρης της αστικής κοινωνίας μέσω των ατόμων και των οργανώσεών της. Ωστόσο, η μη ανάμιξη διαφορετικών τομέων θα σημαίνει ότι ο ΣΠΝ δε θα έχει τον αναμενόμενο αντίκτυπο και την εμβέλεια του προς όλη την κοινότητα της προβλεπόμενης γεωγραφικής περιοχής.
- **ΧΤΙΖΟΝΤΑΣ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΜΑΖΙΚΗΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΣΤΟ ΚΟΙΝΟ:** οποιαδήποτε διαδικασία λήψης αποφάσεων γίνεται αποδεκτή από μια κοινότητα εάν νομιμοποιείται από κάτι που είναι επίσης αποδεκτό. Στην περίπτωση ενός ΣΠΝ, η νομιμότητα μπορεί να παρέχεται από τον υψηλό αριθμό των ψηφοφόρων, των ανθρώπων που εμπλέκονται σε διαφορετικά στάδια. Ο αριθμός αυτός αποδεικνύει ότι η απόφαση αντιπροσωπεύει τη βούληση ενός υψηλού ποσοστού της ομάδας στόχου, όπως ορίζεται από τον κανονισμό διαδικασίας, και ότι, ειδικά στην περίπτωση ενός δήμου, ο δότης συμμορφώνεται με την απόφαση, στην πραγματικότητα δέχεται τη βούληση του λαού. Η έλλειψη νομιμότητας θα οδηγήσει ωστόσο σε γενική δυσπιστία στις συμμετοχικές διαδικασίες, η οποία μπορεί επίσης να οδηγήσει σε αποσύνδεση των πολιτών από θέματα κοινού ενδιαφέροντος για ένα σύνολο ή τμήμα μιας αστικής περιοχής.

- **ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΣΤΗΡΙΧΘΑΝ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:** Ενώ το σημαντικότερο μέρος του ΣΠΝ είναι η λήψη αποφάσεων σχετικά με τη χρηματοδότηση, είναι σημαντικό να τονισθεί ο τρόπος με τον οποίο εφαρμόζεται αυτή η απόφαση. Σε αυτή την περίπτωση, είναι εξαιρετικά σημαντικό να ενημερώσουμε τους συμμετέχοντες στην τελική απόφαση σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο υλοποιήθηκε η επιλογή τους μέσω των εφαρμοζόμενων πρωτοβουλιών. Αυτή η προσπάθεια ενός διοικητικού οργάνου θα παράσχει μακροπρόθεσμη αποδοχή για ένα ΣΠΝ σε περίπτωση που επαναληφθεί αρκετές φορές ή επεκταθεί σε διάφορες κοινωνικές ή ηλικιακές κατηγορίες, γειτονιές ή από πόλη σε μητροπολιτική περιοχή. Η κατάλληλη διάδοση παρέχει πρόσθετα θετικά αποτελέσματα, όπως η ευρεία αποδοχή του ΣΠΝ από τους χορηγούς ή άλλους βασικούς παράγοντες. Επίσης δημιουργεί τις προϋποθέσεις για μεγαλύτερη συμμετοχή νέων, δημόσιων και ιδιωτικών εταίρων σε μελλοντικές εκδόσεις της διαδικασίας. Η έλλειψη προσβάσιμων αποτελεσμάτων που δημιουργούνται από τις υποστηριζόμενες πρωτοβουλίες μπορεί να δημιουργήσει την αίσθηση της χρησιμότητας όσον αφορά μια συμμετοχική διαδικασία κατάρτισης του προϋπολογισμού.

ΠΟΙΟ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΜΙΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ;

ΠΟΙΟΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙ ΜΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ;

Είναι μια εσφαλμένη αντίληψη ότι μια συμμετοχική διαδικασία κατάρτισης προϋπολογισμού μπορεί να προσφέρει μόνο μια διαδικασία λήψης αποφάσεων σχετικά με τα δημόσια και ιδιαίτερα τα τοπικά ταμεία. Όπως υποδηλώνει το όνομά της, η ουσία του συμμετοχικού προϋπολογισμού είναι ότι υπάρχει ένα συγκεκριμένο είδος προϋπολογισμού που γίνεται με συμμετοχικό τρόπο. Οποιοδήποτε δημόσιο ίδρυμα (τοπικό, περιφερειακό, εθνικό, ευρωπαϊκό) ή ιδιωτική εταιρεία ή όμιλος ιδιωτικών



εταιρειών μπορεί να αποφασίσει να δώσει τη δυνατότητα σε ένα συγκεκριμένο κοινό να αποφασίσει για τη χορήγηση χρηματοδότησης σε συμμετοχική μορφή. Επιπλέον, υπάρχει επίσης η δυνατότητα για μια κοινότητα ατόμων να δημιουργήσουν ένα σύνολο χρηματικών πόρων για το μέλλον των οποίων δεν αποφασίζουν οι ίδιοι, απεναντίας εμπλέκουν μια ευρύτερη ομάδα ατόμων στη διαδικασία λήψης αποφάσεων. Η μόνη σημαντική πτυχή είναι ότι όποιος χρηματοδοτεί ένα ΣΠΝ δεν λαμβάνει μόνο ο ίδιος την απόφαση σχετικά με το τι υποστηρίζεται από αυτό το ταμείο και τι δεν όχι.

ΠΟΙΟ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΙΔΑΝΙΚΟ ΜΕΓΕΘΟΣ ΜΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΣΠΝ;

Δεν υπάρχει ιδανικό μέγεθος. Ένα διοικητικό όργανο θα πρέπει πάντα να εξετάζει τα ακόλουθα ερωτήματα: Πόσες πρωτοβουλίες πρέπει να λάβουν υποστήριξη; Πόσο μεγάλες πρωτοβουλίες πρέπει ο καθένας να σκεφτεί; Το τελευταίο ερώτημα μπορεί να απαντηθεί καλύτερα με ένα ανώτατο όριο για τον προϋπολογισμό μιας πρωτοβουλίας.

Μια άλλη προσέγγιση είναι βέβαια εφικτή από την πλευρά ενός ήδη διατιθέμενου προϋπολογισμού. Στην περίπτωση αυτή, πρέπει να ληφθεί υπόψη ο συνολικός προϋπολογισμός σε σύγκριση με έναν ελάχιστο αριθμό υποστηριζόμενων πρωτοβουλιών και επίσης το επιπλέον κόστος για τη διαχείριση ολόκληρης της διαδικασίας (βλ. Παρακάτω). Όλες αυτές οι πτυχές θα καθορίσουν επίσης το ανώτατο χρηματοδοτικό όριο μιας πρωτοβουλίας.

Με τις διαδικασίες ΣΠΝ που γίνονται για αρκετά χρόνια επανειλημμένα, ένα διοικητικό όργανο μπορεί να γνωρίζει ήδη την ακριβή δυναμική της διαδικασίας σε τοπικό επίπεδο και μπορεί να κάνει προσαρμογές σε σύγκριση με προηγούμενες εκδόσεις που βασίζονται στις προηγούμενες εμπειρίες.

ΠΟΙΕΣ ΑΛΛΕΣ ΠΤΥΧΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΞΕΤΑΣΤΟΥΝ;

Ο συνολικός προϋπολογισμός μιας διαδικασίας ΣΠΝ είναι πάντα μεγαλύτερος από το ποσό της χρηματοδότησης που φτάνει τις πρωτοβουλίες που προτείνονται άμεσα από τους νέους. Προκειμένου να επιτευχθούν οι κρίσιμοι συντελεστές επιτυχίας ενός συμμετοχικού προϋπολογισμού, το κάθε διοικητικό σώμα πρέπει να διασφαλίσει την ορθή διαχείριση, παρακολούθηση και ενημέρωση μέσω της επικοινωνίας σχετικά με τη διαδικασία μεταξύ όλων των βασικών παραγόντων. Ως εκ τούτου, κατά τον προγραμματισμό της διαχείρισης μιας τέτοιας διαδικασίας, θα πρέπει να εξεταστούν πτυχές των τεχνικών

..... και ανθρώπινων πόρων που απαιτούνται για την εφαρμογή ενός
..... πλήρους κύκλου έργου.

..... Χωρίς να υποθέσουμε ότι θα παρουσιάσουμε έναν πλήρη κατάλογο
..... των πιθανών τρεχόντων εξόδων, πρέπει να λαμβάνονται υπόψη τα
..... ακόλουθα στοιχεία κατά την παροχή του προϋπολογισμού για έναν
..... ΣΠΝ:

- • γενικά έξοδα ανθρώπινου δυναμικού για την κάλυψη του
..... κόστους της διαχείρισης και του κινδύνου από τη διαχείριση της
..... διαδικασίας του ΣΠΝ, συμπεριλαμβανομένης της αναφοράς
..... προς τους χορηγούς (δημόσιοι, ιδιωτικοί χορηγοί ή κοινότητα
..... υποστήριξης) ·
- • γενικά έξοδα ανθρώπινου δυναμικού για την πληροφόρηση,
..... ευαισθητοποίηση και διευκόλυνση ατόμων ή ομάδων νέων
..... στην πρόταση ιδεών.
- • γενικά έξοδα ανθρώπινου δυναμικού και τεχνικό κόστος με
..... παρακολούθηση των επιλεγμένων πρωτοβουλιών και παροχή
..... βοήθειας σε άτομα και ομάδες νέων κατά τη διάρκεια της
..... εφαρμογής τους.
- • γενικά έξοδα για την επικοινωνία και τη διάδοση ενός πλήρους
..... κύκλου έργου ΣΠΝ
- • τεχνικό κόστος για το συντονισμό της διαδικασίας (παροχή
..... πληροφοριών και προαιρετική διαχείριση ολόκληρης της
..... διαδικασίας υποβολής προτάσεων και λήψης αποφάσεων στο
..... διαδίκτυο).
- • τεχνικό κόστος για τη διαχείριση της υποστήριξης στη
..... διαδικασία υλοποίησης υποστηριζόμενων πρωτοβουλιών.

..... ΑΜΕΣΗ Η ΕΜΜΕΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΣΤΙΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ;

..... Αυτό το θέμα μπορεί επίσης να αντιμετωπιστεί μέσω διαφορετικών
..... προσεγγίσεων. Το βασικό ερώτημα είναι να αποφασιστεί εάν υπάρχει
..... άμεση χρηματοοικονομική συναλλαγή για την υλοποίηση των
..... πρωτοβουλιών ή αν δεν υπάρχει κάποια.

..... Εάν υπάρχει, πρέπει να εξεταστεί το νομικό υπόβαθρο του τρόπου
..... με τον οποίο ένας συμμετέχων (άτομο ή ομάδα) μπορεί να λάβει
..... χρηματοδότηση από την πηγή χρηματοδότησης του ΣΠΝ. Και πάλι,
..... υπάρχουν δύο επιλογές. Πρώτον, εάν ένα νομικό όργανο (ΜΚΟ,
..... σχολείο) αναλάβει την ευθύνη να παράσχει το νομικό υπόβαθρο με
..... την τυπικότητα της νομικής του προσωπικότητας για μια πρωτοβουλία,
..... η εν λόγω οντότητα μπορεί να λάβει άμεσα χρηματοδότηση. Ωστόσο,
..... εάν μια άτυπη ομάδα είναι δικαιούχος χρηματοδότησης, ένας
..... εκπρόσωπος της ομάδας (στην πραγματικότητα ένα από τα μέλη της
..... ομάδας) αναλαμβάνει την ευθύνη για την παραλαβή των κεφαλαίων
..... υπό ορισμένες προϋποθέσεις που μπορούν να καθοριστούν σε



χρηματοδότηση ή απευθείας ανάθεση.

Υπάρχει βεβαίως η δεύτερη επιλογή, όταν δεν υπάρχει άμεση χρηματοπιστωτική συναλλαγή μεταξύ ενός διοικητικού οργάνου και ενός δικαιούχου ή ενός συμμετέχοντα. Σε αυτή την περίπτωση, είναι πολύ σημαντικό να καθορίσουμε πώς ένας συμμετέχων μπορεί να καθορίσει και να παρουσιάσει τις ανάγκες για την υλοποίηση μιας προτεινόμενης πρωτοβουλίας και πώς ποσοτικοποιούνται και προϋπολογίζονται οι ακριβείς ανάγκες για πόρους. Εάν επιδιώκεται αυτή η επιλογή, η κεντρική αγορά αγαθών και υπηρεσιών μπορεί να παρέχεται από το διοικητικό όργανο ή από τον δωρητή, ενώ οι συμμετέχοντες λαμβάνουν τα αγοραζόμενα αγαθά και υπηρεσίες σε είδος.

Εν πάση περιπτώσει, είναι σημαντικό ότι ένα διοικητικό όργανο ενός ΣΠΝ παρουσιάζει την ακριβή μορφή και τη μέθοδο υποστήριξης στην αρχή της διαδικασίας (όταν ξεκινάει μια πρόσκληση για πρωτοβουλίες).

Ε. ΤΙ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΧΕΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ Ο ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ;



Εστιάζοντας στην αξία της πρότασης που εκφράζεται από αυτή τη Λευκή Βίβλο, ο συμμετοχικός προϋπολογισμός για τη νεολαία έχει τη δυνατότητα να δημιουργήσει αντίκτυπο όχι μόνο σε τοπικό, αλλά και σε περιφερειακό, εθνικό, ευρωπαϊκό και παγκόσμιο επίπεδο, επίσης.

ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΣΕ ΤΟΠΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ

Υπάρχει πληθώρα επιχειρημάτων για τη δημιουργία και εφαρμογή διαδικασιών Συμμετοχικών Προϋπολογισμών. Υπάρχουν όμως και ιδιαίτερα σημαντικοί λόγοι για την εφαρμογή διαδικασιών Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία. Εντοπίζεται ένα ευρύ φάσμα πιθανών αντικτύπων σε μια πόλη όπως:

- **Περισσότερο χαρούμενες, δυνατότερες κοινότητες:** όπως υπογραμμίστηκε στο κομμάτι σχετικά με το πλαίσιο δημιουργίας αυτής της λευκής βίβλου, ο ρόλος των νέων στην αστική ανάπτυξη θα πρέπει να μετριέται όχι μόνο σύμφωνα με τις οικονομικές του πτυχές, αλλά με μια γενικότερη αίσθηση, μέσα από την ποιότητα ζωής των κατοίκων των πόλεων. Μια διαδικασία Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία μπορεί να συνεισφέρει στην γενικότερη θετική εντύπωση για την πόλη και την κοινότητα με βάση το γεγονός πως νεανικές ιδέες και προτάσεις ακούγονται και επιπλέον, οι καλύτερες εξ αυτών, σύμφωνα με τη βούληση των πολιτών που είναι αυτοί που λαμβάνουν αποφάσεις, θα εφαρμοστούν και θα γίνουν πράξη από τους ίδιους τους νέους.
- **Περισσότερο εμπυχωμένες και αυτόνομες νεανικές κοινότητες:** αυτό το αποτέλεσμα μπορεί να οδηγήσει όχι μόνο στην ενδυνάμωση του τομέα των ΜΚΟ, αλλά σε ένα μεγαλύτερο αριθμό νέων ενεργών πολιτών στις κοινότητες τους και σε μεγαλύτερο επίπεδο ατομικής νεανικής ενεργοποίησης. Η συνεταιρικότητα μπορεί επίσης να αυξηθεί, παρέχοντας έναν εύκολα προσβάσιμο μηχανισμό μέσω του οποίου ομάδες νέων μπορούν να εκπληρώσουν τη βούληση τους πράττοντας κάτι στη δική τους μικρο-κοινωνία. Τέλος, ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός για τη Νεολαία μπορεί επίσης να δημιουργήσει αντίκτυπο στην επιχειρηματική νοοτροπία των νέων, επηρεάζοντας το άνοιγμα τους στην αυτοαπασχόληση και τη θετική τους στάση στο να δημιουργήσουν τη δική τους επιχείρηση.
- **Αυξημένη αμοιβαία εμπιστοσύνη & εκτίμηση μεταξύ των νέων και των τοπικών αρχών:** Όπως έχει αποδειχθεί από πληθώρα παραδειγμάτων των προγραμμάτων και των συμπληρωματικών πρωτοβουλιών των Ευρωπαϊκών Πρωτευουσών Νεολαίας, κάθε είδος επιτυχημένης συμμετοχικής δράσης παρέχει

Αυξημένη αμοιβαία εμπιστοσύνη και εκτίμηση μεταξύ νέων και άλλων κατηγοριών πολιτών: Ως αναγκαίο αποτέλεσμα μπορεί να γίνει αισθητό στο πως άλλες γενιές αντιλαμβάνονται τη συνεισφορά των νέων στην κοινωνία. Καθώς οι νέοι αποτελούν τους πιο δυναμικούς παράγοντες αλλαγής παιχνιδιού σε μια πόλη, η αποδοχή του αντικτύπου τους είναι ζωτική για να διατηρηθεί μια αστική κοινωνία ενωμένη. Καθώς επίσης στις περισσότερες περιπτώσεις αυτές οι σχέσεις αφορούν τη σύγκρουση συντηρητισμού και προόδου, διατηρώντας την κατάσταση ως έχει έναντι της καινοτομίας, ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός για τη Νεολαία βοηθάει στο να βρεθεί η κατάλληλη ισορροπία που θα είναι αποδεκτή για όλες τις γενιές της αστικής κοινωνίας. Αυτό οδηγεί σε αμοιβαία εμπιστοσύνη και συνεργασία στο ζήτημα της βελτίωσης της ποιότητας ζωής των πολιτών.

- **Κοινό όραμα & κοινή υπευθυνότητα:** επίσης, ως συνέπεια της αμοιβαίας εμπιστοσύνης που οικοδομείται μέσα από αυτή τη διαδικασία, καλύτερες συνθήκες για διαγενεακή και διακοινωνική κατανόηση δημιουργούνται σχετικά με το πως οι πολίτες βλέπουν με το μέλλον της πόλης και ποια είναι τα κοινά σημεία συμφωνίας τους. Αυτές οι κοινές πτυχές μπορούν να διατυπωθούν και να συμπεριληφθούν σε μελλοντικές στρατηγικές και πλάνα δράσεων των τοπικών αρχών.
- **Αυξημένη κοινωνική συνοχή και συμμετοχικότητα μεταξύ των νέων:** ένας μηχανισμός Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία παρέχει ρεαλιστικές λύσεις κοινωνικοποίησης για τους νέους που ξεπερνούν τους «συνήθεις υπόπτους» του κοντινού περιβάλλοντος, δηλαδή τον κύκλο των κοντινών φίλων, των συμμαθητών, των γνωστών από τα κοινωνικά μέσα δικτύωσης, αλλά δίνει τη δυνατότητα επαφής με άλλες ομάδες νέων με τους οποίους συνήθως δεν υπάρχει επαφή και αλληλεπίδραση. Αυτό συντελεί σε μια λιγότερο διασκορπισμένη νεανική κοινότητα στην πόλη.
- **Αναπτυγμένες δεξιότητες & γνώση για την ενεργό πολιτική συμμετοχή και επιχειρηματική συμπεριφορά:** Μέσα από τη συμμετοχή στη διαδικασία του Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για Νέους παρέχεται μια διαρκής εμπειρία σχετικά με τον τρόπο σκέψης που απαιτείται για την επίλυση ενός κοινωνικού προβλήματος και την πραγμάτωση μιας ιδέας σε πράξη. Αυτό, επίσης, επιτρέπει στους νέους να σκεφτούν γιατί η ιδέα αυτή είναι καλή, ποιους ωφελεί, ενώ κατά τη διάρκεια



εφαρμογή της, αν επιλεγθεί, οι νέοι αποκτούν πρόσβαση σε μια σχετική εμπειρία πως να θέτουν ιδέες σε πράξεις, περιλαμβάνοντας δεξιότητες διαχείρισης και επικοινωνίας, μια κριτική προσέγγιση σχετικά με την επιτυχία ή την αποτυχία της ιδέας. Μέσα από τη συμμετοχή σε τέτοιες διαδικασίες δημιουργούνται οι συνθήκες για ενεργότερη συμμετοχή των νέων στα κοινά, αλλά επίσης και μια ενισχυμένη επιχειρηματική συμπεριφορά, προβαίνοντας σε πράξεις προστιθέμενης αξίας στην οικονομία και την κοινωνία και μέσα από τη σκέψη της βελτίωσης των συνθηκών τους.

- **Αίσθηση περηφάνειας και εκπλήρωσης:** Συμμετέχοντας στο Συμμετοχικό Προϋπολογισμό για τη Νεολαία ως φορέας που καταθέτει πρόταση, η οποία ψηφίζεται και γίνεται αποδεκτή από την κοινωνία και εν συνεχεία δίνεται η δυνατότητα εφαρμογής της, προσφέρει αίσθημα επιτυχίας – εκπλήρωσης και περηφάνειας.
- **Συμμετοχική διακυβέρνηση, συμμετοχική δημοκρατία:** Ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός για τη Νεολαία διευρύνει και παγιώνει το ρόλο της συμμετοχικής δημοκρατίας ως συμπληρωματικό εργαλείο στην αντιπροσωπευτική δημοκρατία σε τοπικό – αστικό επίπεδο. Η συμμετοχική δημοκρατία παρέχει ένα εργαλείο πραγματικού χρόνου και γρήγορης εμπλοκής των πολιτών και διευρύνει το φάσμα της συμμετοχής των πολιτών στη λήψη αποφάσεων. Ως αποτέλεσμα, η αντιπροσωπευτική δημοκρατία ενισχύεται υπό αυτή την άποψη με βάση το γεγονός πως οι πολίτες αντιλαμβάνονται πως όχι μεν όλες οι αποφάσεις της πόλη μπορούν να λαμβάνονται με αυτό το συμμετοχικό τρόπο, αλλά είναι σημαντικό για αυτούς να εμπλέκονται στη διαδικασία της λήψης των αποφάσεων παράλληλα με την εκλογή των τοπικών αντιπροσώπων. Υπό άλλη έννοια, η συμμετοχική δημοκρατία κάνει τα πολιτικά κόμματα και τους εκλεγμένους αντιπροσώπους περισσότερο υπεύθυνους σχετικά με τη διαδικασία της λήψης των αποφάσεων, ενώ αποκτούν αίσθηση εντονότερης λογοδοσίας στους πολίτες.
- **Περισσότερο υπεύθυνη και διαφανής διαδικασία λήψης αποφάσεων:** Ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός για τη Νεολαία προκαλεί αυξημένη προσοχή των πολιτών απέναντι σε άλλες αποφάσεις που λαμβάνονται από τις τοπικές αρχές. Ωστόσο, αυτό ωφελεί τους λήπτες των τοπικών αποφάσεων που έχουν την πιθανότητα να προσεγγίσουν τους πολίτες εκτός πολιτικών καμπανιών και στην περίπτωση του Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία να εμπλακούν με νέους συγκεκριμένα.
- **Εντονότερη νοοτροπία διαβούλευσης και αίσθηση συνεργασίας και ευθύνης μεταξύ των νέων:** μια κατάλληλη λύση για την ενεργό συμμετοχή των νέων στη συζήτηση και λήψη κοινών αποφάσεων με αίσθηση υψηλής ευθύνης. Μια διαδικασία

Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία επικροτεί αυτή την αίσθηση, πως ότι οι νέοι προτείνουν μόνοι τους μπορούν να αισθανθούν, καθώς είναι δικό τους, ότι προσθέτει στη ζωή της κοινότητας. Με τη μέθοδο αυτή το «δικό μου» μετατρέπεται σε «δικό μας», χωρίς να χάνει τίποτα από τα δύο στοιχεία. Περαιτέρω, μέσα από τη διασύνδεση μεταξύ διαφορετικών νεανικών ομάδων και το συνδυασμό των πρωτοβουλιών τους, παρέχεται μια δυνατότερη αίσθηση συνεργασίας συμμετοχής και αίσθησης προβολής κοινών λύσεων. Μέσα από τη διαβούλευση, μια δυνατότερη αίσθηση κοινοτικής ιδιοκτησίας γίνεται πράξη.

- **Βιώσιμες αποφάσεις και πολιτικές, καλύτερη επίγνωση και αποδοχή δημοσίων πολιτικών αποφάσεων από τους νέους:** επιτυχής εφαρμογή διαδικασιών Συμμετοχικού Προϋπολογισμού για τη Νεολαία δημιουργεί τις προϋποθέσεις για υψηλότερο ενδιαφέρον των νέων για αποφάσεις και δημόσιες πολιτικές που αφορούν τους εαυτούς τους ή άλλα σχετικά θέματα της πόλης. Επιτρέπει ευρύτερο ενδιαφέρον για τις δημόσιες πολιτικές και παράλληλα ενθαρρύνει τους νέους να συμμετάσχουν σε διαδικασίες λήψης αποφάσεων, όπως ο Συμμετοχικός Προϋπολογισμός, οι τοπικές, περιφερειακές, εθνικές και ευρωπαϊκές εκλογές.
- **Συνεργατική κοινοτική ανάπτυξη:** έστω και αν δεν εμφανίζεται άμεσα ως συνέπεια, η αντιπροσωπευτική κοινοτική ανάπτυξη μπορεί να ενισχυθεί από το συνεργατικό στοιχείο, μέσα από το οποίο δημόσιες αποφάσεις που αφορούν την πόλη ανατίθενται στο κοινό, στους πολίτες. Αν οι νέοι αισθανθούν πως αποτελούν μέρος της διαδικασίας, θα έχουν ένα ευρύτερο κίνητρο να παραμείνουν και να συνεισφέρουν στην ανάπτυξη της πόλης τους, αισθανόμενοι πως μπορούν να παραμείνουν σπίτι τους και πως η πόλη ενδιαφέρεται για αυτούς.

ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΣΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ / ΕΘΝΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ

Ο συμμετοχικός προϋπολογισμός για τη νεολαία που εφαρμόζεται τοπικά μπορεί να έχει αντίκτυπο και σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο. Σε περιφερειακό επίπεδο, δημιουργεί περισσότερη συνοχή στον σχεδιασμό και την ανάπτυξη στρατηγικών περιφερειακής ανάπτυξης, ιδίως όσον αφορά τον τομέα της αστικής ανάπτυξης και της ποιότητας ζωής των πολιτών. Επιπλέον, οι ΣΠΝ μπορούν να αντιμετωπίσουν συγκεκριμένα ζητήματα μητροπολιτικών περιοχών, όπου η συνεργασία της κύριας πόλης και των οικισμών της γειτονιάς μπορεί να αντιμετωπίσει συγκεκριμένες πτυχές, όπως η κινητικότητα



των νέων και η πρόσβασή τους στις δημόσιες υπηρεσίες. Ένας ΣΠΝ παρέχει έναν πολύ καλό χάρτη των αναγκών που θα μπορούσαν να λυθούν αποτελεσματικότερα σε μητροπολιτικό ή περιφερειακό επίπεδο.

Ο αντίκτυπος του ΣΠΝ σε εθνικό επίπεδο μπορεί να επιτευχθεί κυρίως μέσω της επιρροής του στις εθνικές πολιτικές. Δεδομένου ότι η νεολαία είναι εθνική αρμοδιότητα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, οι σχετικές πολιτικές μπορούν να σχεδιαστούν σε αυτό το επίπεδο. Ο αντίκτυπος μεταξύ των τοπικού και των εθνικού επιπέδου μπορούν να βασιστεί στην αμοιβαιότητα, την τοπική εμπειρία που παρέχει πληροφορίες και ακατέργαστα δεδομένα σχετικά με την ενεργό συμμετοχή των νέων, ενώ το εθνικό επίπεδο πολιτικής παρέχει πλαίσια, κατευθυντήριες γραμμές και εργαλεία για τη δημιουργία, περισσότερους αστικούς οικισμούς.

ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ

Μια πληθώρα συμμετοχικών διαδικασιών κατάρτισης προϋπολογισμού για τους νέους στις ευρωπαϊκές πόλεις θα συμβάλει στην ενίσχυση της συμμετοχικής δημοκρατίας ως συμπληρωματικού εργαλείου για την ενεργό συμμετοχή των νέων σε ηπειρωτικό επίπεδο, για να τους πείσει ότι μπορούν να έχουν μια πραγματική φωνή σχετικά με το μέλλον της Ευρώπης και ότι μπορούν να κάνουν αυτό ενεργά. Αλλά ο ΣΠΝ μπορεί να παράγει κάτι περισσότερο, ειδικά στη νοοτροπία άλλων για τους νέους. Η εμπιστοσύνη στην ικανότητα των νέων να διαμορφώνουν, να καινοτομούν και να αλλάζει την κοινωνία θα ενισχυθεί σημαντικά. Τελικά, αυτό μπορεί να οδηγήσει σε μια αλλαγή προσέγγισης όσον αφορά τον φόβο ότι η μελλοντική γενιά δεν είναι σε θέση να πάρει τα πράγματα στα χέρια της, και ότι οι παλαιότερες γενιές πρέπει να το φροντίσουν.

Εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ένα ευρύ φάσμα συμμετοχικών διαδικασιών κατάρτισης προϋπολογισμού για τους νέους θα παρέχει εκτενείς πληροφορίες και ανατροφοδότηση σχετικά με την τρέχουσα αντίληψη των νέων σχετικά με το περιβάλλον τους τις ανάγκες και τις δεσμεύσεις τους για βελτίωση της ποιότητας ζωής στις ευρωπαϊκές πόλεις. Ως μια συμπαγής μονάδα, η Ευρωπαϊκή Ένωση μπορεί να είναι παγκόσμιος ηγέτης στην αντίδραση, την προσαρμογή, τη βελτίωση και την καινοτομία των πολιτικών που βασίζονται σε αυτές τις ανάγκες και επιθυμίες, όχι μόνο στον τομέα της νεολαίας, αλλά σε όλους τους τομείς, καθώς αποτελούν το μέλλον της ηπείρου.

ΑΝΤΙΚΤΥΠΟ ΣΕ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΕΠΙΠΕΔΟ

Ο συμμετοχικός προϋπολογισμός για τη νεολαία που εφαρμόζεται σε όλα τα μέρη του κόσμου θα συμβάλει στην πιο βιώσιμη συνύπαρξη των νέων και των πόλεων τους. Ένας ΣΠΝ δημιουργεί κανάλια μέσω των οποίων υπάρχει πρόσβαση σε πραγματικό χρόνο στις συνεχώς μεταβαλλόμενες ανάγκες των νέων. Ένας ΣΠΝ προσδιορίζει δύο ζωτικής σημασίας πτυχές όσον αφορά τους νέους: τις ανάγκες τους και τις επιθυμίες τους. Η πρώτη πτυχή έχει πολύ θετικό αντίκτυπο στον καθορισμό των στρατηγικών και των σχεδίων δράσης όχι μόνο σε τοπικό αλλά και σε παγκόσμιο επίπεδο καθώς μπορεί κανείς να παρατηρήσει σε συγκεκριμένες αλλά και γενικές πτυχές αυτών των αναγκών σε συγκριτική βάση. Ωστόσο, η δεύτερη πτυχή παρέχει μια ρεαλιστική εικόνα του τρόπου με τον οποίο οι νέες γενιές μπορούν να συμμετάσχουν ενεργά στις διαδικασίες κοινωνικής καινοτομίας παγκοσμίως. Πρόκειται για το πώς η παγκόσμια κοινωνία βλέπει τους νέους και πώς οι νέοι βλέπουν την κοινωνία στο σύνολό της.

Ο παγκόσμιος αντίκτυπος των εκτεταμένων διαδικασιών ΣΠΝ θα έχει θετικό αντίκτυπο στη διαμόρφωση του οράματος για το κοινό μας μέλλον. Υπάρχουν δύο επιλογές: είτε οι παλαιότερες γενιές θα προσπαθήσουν να ορίσουν αυτό το όραμα για τις μελλοντικές γενιές (αλλά θα χάσουν εκείνες τους νέους, οι οποίοι θα είναι οι κύριοι δικαιούχοι αυτού του οράματος), είτε αλλάζουν τη στάση τους με τη συμμετοχή νεαρών γενεών την αρχή. Η πρώτη επιλογή μπορεί να είναι ευκολότερη, αλλά λιγότερο βιώσιμη. Το δεύτερο θα μπορούσε να συμβάλει σε ένα πιο οργανικό όραμα για το μέλλον βάσει κοινά αποδεκτών αρχών. Η παγκόσμια ιστορία του ΣΠΝ μπορεί να αφορά τον τρόπο με τον οποίο η παγκόσμια κοινωνία δίνει έμφαση στην προσπάθεια σκέψης με το μυαλό και την καρδιά του νέου ανθρώπου και την εξυπηρέτηση του νεαρού ατόμου. Και υπάρχει μια ακόμη πτυχή που προσδίδει αξία σε αυτή τη διαδικασία: εντοπίζει τις ανάγκες και τις επιθυμίες σε επίπεδο βάσης, τις συνδέει, τις συσχετίζει πρώτα σε περιφερειακό και στη συνέχεια σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, οδηγώντας σε μια σφαιρική άποψη ξεκινώντας από την πολύ τοπική προσέγγιση.

ΣΤ. ΕΠΟΜΕΝΑ ΒΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΙΣ

Αυτή η λευκή βίβλος στοχεύει στο να είναι μια πρώτη έκδοση της προσπάθειας των μελών που συμμετέχουν στο πρόγραμμα “COM'ON Europe – Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα για Συμμετοχικούς Προϋπολογισμούς για τη Νεολαία” ώστε να δημιουργήσουν ένα ολοκληρωμένο κείμενο πολιτικής σχετικά με τις διαδικασίες συμμετοχικών προϋπολογισμών για θέματα νεολαίας, ειδικά στις αστικές περιοχές εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΕΠΟΜΕΝΑ ΒΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΜΕΡΙΑ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΤΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ COM'ON EUROPE

Ως συνέχεια της δημοσίευσης της πρώτης έκδοσης της λευκής βίβλου, τα μέλη που συμμετέχουν στο πρόγραμμα COM'ON Europe θα προχωρήσουν με τα εξής βήματα της προτεινόμενης διαδικασίας μέχρι τον Ιούνιο του 2019:

- 1TP-3TP/2018: διαβούλευση με σχετικούς παράγοντες και εταίρους σχετικά με τη λευκή βίβλο,
- 1TP-2TP/2018: δημιουργία μιας εργαλειοθήκης για την υποστήριξη της λευκής βίβλου και των μηχανισμών συμμετοχικών προϋπολογισμών για τη Νεολαία,
- 3TP-4TP/2018: δημιουργία ενός μητρώου για ευρωπαϊκές συμμετοχικές διαδικασίες, μια πλατφόρμα που θα ενεργοποιεί και θα υποστηρίζει τοπικές διαδικασίες Συμμετοχικών Προϋπολογισμών για τη Νεολαία,
- 3TP-4TP/2018: δημιουργία και βελτίωση των τοπικών πλαισίων για τις διαδικασίες Συμμετοχικών Προϋπολογισμών για τη Νεολαία στις πόλεις του Τορίνο, της Μπράγκα, του Μάριμπορ, της Θεσσαλονίκης, της Κλουζ-Ναπόκα, της Βάρνας και του Κασκάις.
- 4TP/2018: ολοκλήρωση και παρουσίαση της τελικής έκδοσης της Λευκής Βίβλου για τους Συμμετοχικούς Προϋπολογισμούς στην Ευρώπη,
- 1TP-2TP/2019: ολοκλήρωση της Ευρωπαϊκής Πλατφόρμας Συμμετοχικών Προϋπολογισμών για τη Νεολαία με τη δημιουργία και τη θεσμοθέτηση του Ευρωπαϊκού Κέντρου για διαδικασίες Συμμετοχικών Προϋπολογισμών για τη Νεολαία.



ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΛΕΥΚΗΣ ΒΙΒΛΟΥ

Αυτή η πρώτη εκδοχή της Λευκής Βίβλου για τον Συμμετοχικό Προϋπολογισμό για τη Νεολαία στην Ευρώπη δρομολογείται στο πλαίσιο του COM'ON Europe, μιας στρατηγικής προσπάθειας που υποστηρίζεται από το Erasmus+ μέσω της ρουμανικής εθνικής υπηρεσίας ως πνευματικής δημιουργού του πρώτου σταδίου αυτού του έργου. Η έκδοση αυτή χρησιμεύει ως ένα πρώτο έγγραφο σχετικά με αυτό το ζωτικό θέμα για το μέλλον της συμμετοχής στην Ευρώπη, με ιδιαίτερη έμφαση στο θέμα της ενεργού συμμετοχής των νέων στις τοπικές αστικές κοινότητες.

Η τελική έκδοση αυτής της Λευκής Βίβλου θα ξεκινήσει τον Δεκέμβριο του 2018 ως ένα από τα κύρια τελικά πνευματικά αποτελέσματα της στρατηγικής προσπάθειας του COM'ON Europe.

Από τις 16 Δεκεμβρίου 2017 έως τις 30 Σεπτεμβρίου 2018 θα ζητηθεί η γνώμη ενός ευρέος φάσματος υπευθύνων στη τη λήψη αποφάσεων αλλά και άλλων ενδιαφερομένων, προκειμένου να υποδεχθούν και να ενσωματώσουν προτάσεις για πρόσθετες πληροφορίες, γνωμοδοτήσεις και αναλύσεις στο περιεχόμενο αυτού του εγγράφου πολιτικής.

Η πρώτη έκδοση παρουσιάστηκε στις 16 Δεκεμβρίου 2017 στη Βάρνα, Ευρωπαϊκή Πρωτεύουσα Νεολαίας 2017, κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης ενδιαφέροντος (παρουσίαση) του έργου COM'ON Europe - Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Συμμετοχικών Προϋπολογισμών για τη Νεολαία.



Παρήχθηκε στο πλαίσιο του προγράμματος με τίτλο COM'ON Europe, European Platform of Participatory Budgeting for Youth με την υποστήριξη του προγράμματος Erasmus+, Key Action 2, Strategic Partnerships for Youth.



Παράχθηκε στο πλαίσιο δράσης του Δικτύου των Ευρωπαϊκών Πρωτευουσών Νεολαίας

Επικεφαλής της Συνεργασίας:
Grupul PONT (PONT Group), Cluj-Napoca, Ρουμανία

Οργανισμοί-Συνεργάτες:
Citta di Torino, Ιταλία
Fundação Bracara Augusta, Braga, Πορτογαλία
Mladinski kulturni center, Maribor, Σλοβενία
UNESCO Youth Club Thessaloniki, Thessaloniki, Ελλάδα
Association "Varna European Youth Capital", Varna, Βουλγαρία
Camara Municipal de Cascais, Cascais, Πορτογαλία

Συνεισφέροντες:
András Farkas, Andrei Popescu, André Dantas, Babis Papaioannou,
Carlos Santos, Claudia Fernando, Mauro Capella, Miguel Narciso,
Mircho Hristov, Nina Rožkar, Oana Almășan, Örs Szokolay, Réka
Kisgyörgy, Sergey Petrov and Željko Milovanović



Co-funded by the
Erasmus+ Programme
of the European Union

Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή αυτής της δημοσίευσης δεν αποτελεί υποστήριξη του περιεχομένου της, το οποίο αντικατοπτρίζει μόνο τις απόψεις των δημιουργών και η Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται.

